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Občina Brezovica: dobitnica 
certifikata Zlati Kamen

Jutri se pridružite sosedom pri 
čistilni akciji

Marca so začele veljati nove 
cene za vodo

Letovanje v Ankaranu za 
socialno ogrožene

Članice NTK Preserje na pragu 
prve lige



Spoštovane občanke in občani,

letošnje zelo hladne zime je 
vsaj koledarsko nepreklicno 
konec. Lepi pomladni dnevi 
so prve, najbolj neučakane, že 
pritegnili na vrt. A saj veste, 
ko se vrta loti prvi sosed, smo 
kmalu na vrsti tudi vsi ostali. 
Čiščenje vrtov in sadovnjakov 
ter urejanje gozdov prinaša 
tudi vrsto organskih odpad-
kov. Eden od načinov, da se 
jih znebimo, je tudi kurjenje 
na prostem. To je lahko mo-
teče za sosede in okolico. V 

primeru, da je preobsežno ali nenadzorovano pa je lahko tudi 
nevarno. Zato je ob takšnem ravnanju nujno potrebno upo-
števati navodila gasilcev, ki svetujejo naslednje. Kurišče mora 
biti primerno odmaknjeno od objektov ali robov vnetljivih 
površin. Pri kurjenju ne smemo uporabljati vnetljivih teko-
čin ali materialov, ki ob izgorevanju sproščajo močan dim ali 
škodljive pline. Kurjenje je dovoljeno le v svetlem delu dneva 
in ga mora polnoletna oseba ves čas nadzorovati, po konča-
nem kurjenju pa je treba kurišče popolnoma pogasiti. Prav 
tako odsvetujejo kurjenje v vetrovnih dneh ali dneh povečane 
požarne nevarnosti. Izogibati pa se moramo kurjenju tudi v 
strnjenih naseljih ali ob prometnicah. Prosimo vas, da navodila 
gasilcev resnično upoštevate in se izognete neprijetnostim, v 
primeru, da do njih vseeno pride, pa jih nemudoma obvestite 
na številko 112.

Ob skrbi za urejenost lastne okolice je prav, da en dan v letu 
namenimo tudi skrbi za skupne površine. Tudi letos bo temu 
namenjena skupna čistilna akcija in sicer jutri, 1. aprila. Zbirna 
mesta so že običajna, tam boste dobili tudi potrebno opremo 
in navodila. Še tole. Po občini so na novo nameščeni smetnja-
ki za pasje iztrebke, zato prosimo lastnike živali, da jih brez 
izjeme uporabljate za odlaganje teh.

Tokrat o aktivnostih v občini ne bom posebej pisal, saj bo 

v nadaljevanju o skupnih uspehih občine še precej govora. 
Naj le dodam, da smo bili najnovejših rezultatov raziskav in 
uvrstitev na lestvice iskreno veseli. Te potrjujejo pravilnost 
in ustreznost preteklih ravnanj ter odločitev in nas seveda 
zavezujejo k takšnim tudi v prihodnje.

Metod Ropret,  
župan

Nova pomlad za nov začetek

Pust je pregnal zimo, zimska služba je končala s svojim delom. 
Samo še ceste pometejo, pa bomo lahko spet nadeli rolerje. Z 
občnimi zbori smo zaključili revizije preteklega leta in se z novi-
mi načrti ozrli naprej. Celo statistika je na naši strani - Brezovica 
je že šestič zapored dobila certifikat Zlati kamen kot občina, ki 
zagotavlja dobro življenje. Pa tudi sonce, zvončki in trobentice 
pravijo, da je zares pomlad. Kot bi skupaj z naravo spet vdihnili 
novo, svežo energijo! Naj vam da krila in vas ponese do vrha. 
Jutri nas čaka tradicionalna čistilna akcija, županov koncert, 
potem pa še spomladanski sejem. Nova pomlad, nov začetek. 
Srečno!

Urednica Anja Sedej,  
univ. dipl. komp. in prof. slov.
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Občina Brezovica dosega standard dobrega življenja

Že šestič zapored je dobila certifikat ISSO Zlati kamen, po 
učinkovitosti upravljanja pa sodi na sam vrh!
V raziskavo Informacijskega sistema slovenskih občin (ISSO) je 
vključenih več kot 50 ključnih kazalnikov razvojne uspešnosti, 
ki jih primerjajo skozi zadnja štiri leta. V analizo so vključene vse 
slovenske občine, zato podatki predstavljajo dober pregled slo-
venskega okolja na ravni lokalne samouprave. “Vsako leto pregle-
damo razvojne dokumente vseh slovenskih občin, kar znese skupaj 
med 1000 in 2000 enot gradiva. Za pripravo analize ISSO, ki vsebuje 
kompleksne in pametne kazalnike, premeljemo letno okrog 160.000 
podatkov. Bržkone s tem ni primerljiva nobena nagrada ali lestvica 
v Sloveniji,” meni urednik projekta in vodja raziskave Robert Mulej 
in dodaja, da je slovenski indeks primerljiv s podobnimi analizami, 
ki primerjajo kraje na svetovni ravni. Kot je še dejal Mulej, so letos 
poleg običajne kvantitativne analize za izbor pripravili tudi po-
sebno analizo turizma, ki so jo v okviru konference Zlati kamen 
predstavili v obliki bele knjige. S tem so na enem mestu zbrali 
vse ključne podatke o turizmu v občinah. Med letošnjimi finalisti 
so se tako iz zahodnega dela Slovenije znašli Bohinj, Cerkno in 
Kranjska Gora, iz osrednje in jugovzhodne Slovenije Grosuplje, 
Kamnik in Novo mesto, kandidati regije od Koroške do Posavja so 
bili Laško, Podčetrtek in Slovenj Gradec, vzhodni del države pa sta 
zastopala Lendava in Ljutomer. Nagrado Zlati kamen je na koncu 
dobil Podčetrtek, kjer znajo izkoristiti večino svojih danosti in s 
pomočjo prepleta najrazličnejših elementov zgraditi razmeroma 
močno turistično blagovno znamko.

ISSO 2017: prvaki lestvic 
Katere občine postavlja letošnja analiza ISSO prav na vrh? V celoti 
je najboljša Ljubljana, na posameznih področjih pa so zmagoval-
ci praviloma presenetljivi. Tule je pregled krajev z najvišjimi vre-
dnostmi sestavljenih indeksov za osem področij, ki so vključena 
v sistem ISSO, in med katerimi boste našli tudi Brezovico. 
Na področju demografije prednjači Šentrupert, ker prebivalstvo raste 
in se ne stara, ljudje pa se v kraj priseljujejo. Na področju gospodar-
stva je na prvem mestu prestolnica in dobitnica Zlatega kamna 2016. 
Najboljši položaj na trgu dela in življenjski standard imajo Ravne na 
Koroškem, na vrhu seznama “izobraženih občin” pa je Dol pri Ljubljani. 
Socialna kohezija in politična kultura so zapletene besede, ki jih najbo-
lje razumejo v Občini Sveti Andraž v Slovenskih goricah, okolje pa je 
najbolj sveto v Veliki Polani. Potem pa je tu še učinkovitost upravljanja, 
kjer prvo mesto zaseda Občina Brezovica, na kar je župan Metod 
Ropret upravičeno ponosen: “Večkrat sem rekel, da je naše delo širše 
opaženo in cenjeno. Dosežke in uspehe zdaj potrjujejo in vrednotijo 
tudi uradne ocene in statistike. Upravičeno smo lahko ponosni. To je 
rezultat našega dela in priznanje mojim sodelavcem.”

Indeks proračunske učinkovitosti 2017

Uvrstitev Ime občine indeks
1 Brezovica 76,18
2 Markovci 72,28
3 Kobilje 69,64
4 Šenčur 69,14
5 Rače Fram 68,26

Pojasnilo pripravljavcev ob letnem pregledu razvoja slovenskih 
lokalnih skupnosti, ki ga pripravlja Planet GV: “Gre za zelo aktiv-
no občino, ki deluje z relativno nizkimi stroški. Ob tem je občini 
v merjenem obdobju uspelo povečevati prihodke iz lastnih in 
trajnih virov, finančno pa sodi med najbolj samostojne. Večji de-
lež denarja daje za razvoj izmed drugih krajev le še Trzin. Šibka 
točka Brezovice je naraščanje zadolženosti, ki pa jo bogata občina 
obvladuje brez težav. Kazalniki učinkovitosti upravljanja izhajajo 
iz proračuna. Pomembno je zlasti tisto, kar je uspelo Brezovici 
– da kazalniki razkrivajo zelo bogato raven aktivnosti ob sicer 
varčnem poslovanju: varčnost sama po sebi ne pomeni dosti, 
če je občina ob tem neaktivna, ne uspeva pridobivati razvojnih 
sredstev, ima malo investicijskih projektov in podobno. Kazalniki 
učinkovitosti so izrazito relativne narave in jih moramo brati v 
primerjavi z ostalimi.”

Brezovica dosega tudi peto mesto po sestavljenem razvojnem 
indeksu ISSO 
Kaj pomeni visoka vrednost indeksa ISSO? Pomeni visoko stopnjo 
razvojne uspešnosti v slovenskem okolju in pomeni uravnoteže-
nost večine področij. Prav ta uravnoteženost je izjemno pomem-
ben razvojni vidik. Za razliko od preprostejših sistemov (na primer 
podjetij) so lokalne skupnosti zapleteni organizmi, kjer ni dovolj 
optimirati le enega ali dveh področij: samo kjer se zelo različna 
in včasih celo izključujoča se področja razvijajo na uravnotežen 
način, lahko govorimo o uspešnem razvojnem modelu. In prav 
to pokaže sestavljeni indeks: merljivo uspešnost celotnega ra-
zvojnega modela. Najboljšo vrednost sestavljenega indeksa, ki 
zajema vseh 54 ključnih razvojnih kazalnikov, ima že drugo leto 
zapovrstjo Ljubljana, kmalu pa ji sledi tudi Brezovica.

Razvojni indeks slovenskih občin: ISSO 2017 

Uvrstitev Ime občine Indeks
  1 Ljubljana 54,99
  2 Trzin 54,71
  3 Novo mesto 52,71
  4 Komenda 51,92
  5 Brezovica 51,75
  6 Škofja Loka 51,40
  7 Škofljica 51,04
  8 Kranj 50,43
  9 Gorenja vas Poljane 50,26
10 Vipava 50,11

Vir: ISSO Zlati kamen 

Lahko smo ponosni!

Lepoto življenja v posameznem okolju, v tem primeru v naši ob-
čini, si bolj kot ne lahko zagotavlja in ustvarja vsak sam. Menim, 
da je to v veliki meri povezano z našimi pričakovanji oziroma 
pogledi na življenje. Jasno pa je, da na kakovost življenja vplivajo 
tudi odločitve lokalne skupnosti, in ocenjujem, da smo v zadnjem 
obdobju na tem področju kot občina resnično naredili nekaj veli-
kih korakov, velikih premikov. V veselje mi je, da to izkazujejo tudi 
statistični podatki in to opazijo tudi vsi tisti, ki spremljajo razvoj 
in delovanje naše občine. Veliko priznanje je, da smo že šest let 



del tistega nizkega odstotka občin v Sloveniji, ki jim je vsako leto 
podeljen znak občine dobrega življenja. To pomeni, da skrbimo 
za sorazmeren razvoj občine in svojim občanom zagotavljamo 
možnost in pogoje za kakovostno življenje. 

Otroci so naše največje bogastvo 
Življenje v Občini Brezovica (s tega institucionalnega vidika) dela 
kakovostno zagotovo dejstvo, da občinska uprava ustrezno skrbi 
za razvoj, v zadnjem obdobju predvsem javne infrastrukture. Treba 
pa je seveda tukaj tudi omeniti, da smo četrta občina v Sloveniji 
po prirastu prebivalstva. To na eni strani pomeni, da nas kot okolje, 
kakovostno za razvoj in vzgojo, sprejemajo mlade družine, čemur 
pa je treba slediti z vso družbeno infrastrukturo. Tukaj so v prvi 
vrsti naloge občine povezane z zagotovitvijo ustreznih kapacitet 
na področju šolske in predšolske vzgoje. 

Certifikat ISSO Zlati kamen potrjuje razvoj in napredek 
Ta certifikat zagotovo pomeni, da so odločitve, ki jih sprejema 
naš občinski svet in potem v nadaljevanju izvaja občinska uprava, 
sorazmerne, primerne, usmerjene v napredek in razvoj naše ob-
čine. Potrjuje, da nam že šest let zapored uspeva usklajevati vse 
potrebne dejavnike za sorazmeren razvoj tako na ravni celotne 
občine kot posameznih področij, med katerimi so za nas ključni 
infrastruktura in šolske ter predšolske kapacitete. Ob tem pa je 

v občini dobro poskrbljeno tudi za družabno življenje, delovanje 
društev in drugih organizacij. 

Brez razumevanja svetnikov ne bi šlo 
Certifikat Zlati kamen dokazuje, da nam uspeva usklajevati želje 
in pričakovanja z viri, ki jih imamo na voljo. Je pa res, da smo z 
občinsko upravo pri pridobivanju sredstev (evropskih, državnih 
in drugih) uspešni in bistveno presegamo okvire svojega prora-
čuna. Zame kot župana to pomeni, da imam okrog sebe ljudi, ki 
razumejo, kako se lotevati problematike razvoja občine, in na tem 
mestu moram v prvi vrsti izpostaviti občinski svet. Kdaj nas glede 
na našo preudarnost in enotnost pri odločanju celo ocenjujejo kot 
nekoliko netipične, a moram reči, da je v mojih očeh takšen način 
usklajevanja in odločanja edini pravi. Le tako se lahko pri vseh 
ključnih točkah dogovorimo in poenotimo o razvojnih prioritetah 
ter občini zagotovimo sorazmeren in kakovosten razvoj.

Vedno in povsod za blaginjo in razvoj občine 
Smotrne odločitve, ki jih sprejema občinski svet, prinašajo tudi vidne 
rezultate za prebivalce. V največji meri seveda govorimo o naložbah. 
Te načrtujemo in usklajujemo glede na želje in prednosti, ki jih v 
določenem obdobju ocenjujemo kot prave ali primerne za celovit 
razvoj občine. Pri nas je res v vsakem trenutku prva misel, ki nas vodi 
k sprejemanju posameznih odločitev, zgolj blaginja in razvoj obči-
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ne. O ničemer drugem se v nobenem trenutku ne pogovarjamo in 
nobenih drugih zunanjih vplivov ter motečih dejavnikov pri svojem 
delovanju pravzaprav ne zaznavamo in ne upoštevamo.

Odlična učinkovitost upravljanja Občine Brezovica 
Uvrstitev na prvo mesto letošnje lestvice učinkovitosti za nas resnično 
pomeni potrditev našega delovanja. Dokazujemo, da se tudi z malo-
številno občinsko upravo, v kateri pa morajo biti naloge zelo natančno 
in konkretno opredeljene, da dosegati izjemne rezultate. Dokazuje-
mo, da tudi v tako okrnjeni oziroma omejeni zasedbi občinske uprave 
lahko izpolnjujemo vse naloge, ki so pred nami, in ob tem znamo 
pripravljati tudi kakovostno dokumentacijo, ki zagotavlja uspešnost 
na razpisih. To je zelo pomembno in omogoča, da v občino pripeljemo 
tudi veliko drugih, torej zunanjih virov financiranja, brez katerih, to pa 
je vendarle potrebno priznati, kar nekaj velikih projektov enostavno 
ne bi bilo mogoče izpeljati oziroma bi pretirano obremenjevali naš 
proračun, izvedba pa bi trajala bistveno predolgo. 

Cilje si zastavljamo kratkoročno, a imamo tudi vizijo 
Občinski proračun z aktualnimi cilji sprejemamo za dve leti. Temu pa 
seveda sledi tudi bolj strateško, dolgoročno načrtovanje, pri čemer pa 
razmišljamo o osnovnih usmeritvah razvoja občine. Recimo − ena na-
ših ključnih odločitev v preteklem obdobju je bila sprejeta leta 2008, 
in sicer, da v občini dovoljujemo, kar zadeva poselitev, zgolj gradnjo 
individualnih hiš. Želim poudariti skrbno prostorsko načrtovanje, kajti 
le-to lahko zagotavlja enakomeren razvoj, sorazmerno rast števila 
prebivalcev in omogoča občini, da kolikor toliko usklajeno zagotavlja 
vse ostalo, kar potrebujemo za kakovostno življenje v občini.

Ne smemo zaspati na lovorikah 
Mislim, da smo z odločitvami v zadnjem obdobju lahko zadovoljni, 
saj so bile po mojem mnenju pravilne in bistvenih napak nismo na-
redili. Je pa seveda pred nami še vrsta razvojnih nalog, ki jih bomo 
v prihodnjih letih morali uresničiti, da bo kakovost življenja ostala 
na tako visoki ravni. Treba se je zavedati, da je naša občina z vidika 
prometne ureditve izredno zahtevna, da njen velik del leži na zavaro-
vanem območju krajinskega parka Ljubljansko barje, kar tudi za nas 
pomeni določene zahteve, omejitve in izzive pri načrtovanju. Skupaj 
z vsemi občankami in občani, za katere moram reči, da pri izvajanju 
naših projektov kažete izjemno mero naklonjenosti in potrpežljivosti, 
lahko ocenimo, da je bilo obdobje, ki je za nami, uspešno, kar potr-
jujejo tudi vsi kazalci analize Zlati kamen. Prvega mesta na lestvici 
učinkovitosti upravljanja smo v občini posebno veseli, sploh glede 
na dejstvo, da kar pomembno odstopamo od tistih, ki so za nami.

Razvojno priložnost ponuja gospodarstvo 
Tudi zaradi že omenjenih težav pri prostorskem načrtovanju prihaja 
do konflikta med območji tako imenovanih spalnih naselij in gospo-
darsko dejavnostjo. Razočaran sem, da v preteklih letih nismo uspeli 
urediti prostora, ki bi omogočal domačim podjetjem razvoj njihovih 
poslovnih dejavnosti, čeprav smo si za to zelo prizadevali. Menim, 
da bi temu morali nameniti območje ob avtocesti, saj gre za veliko 
razvojno priložnost. Poleg tega še nismo zaključili z izgradnjo komu-
nalne infrastrukture. Po drugi strani pa si želimo in ob dokončevanju 
drugih naložbenih projektov tudi že nadgrajujemo obstoječo družbe-
no infrastrukturo, vrtce in šole. Na tem mestu bi izpostavil še promet. 
Za razvoj in ureditev prometa v naši občini je ključnega pomena nov 
avtocestni izvoz med občinama Brezovica in Log - Dragomer. Z novo 

povezovalno cesto in novo obvoznico ob železniški progi bi proble-
matične prometne tokove speljali izven strnjenih naselij, v čim večji 
meri pa si želimo nadgraditi tudi javni promet. Ostanejo še naloge na 
področju športne infrastrukture, kjer smo v primerjavi s slovenskim 
povprečjem nekoliko podhranjeni. Ampak, kot rečeno, po vrsti in v 
skladu z možnostmi. Ob tem seveda moramo biti ves čas pozorni, 
kaj nam omogočajo zunanji viri finaciranja.

Zame je vsak naslednji dan najbolj pomemben dan 
Svojega dela ne načrtujem na način, ki bi bil kakorkoli povezan s pri-
hajajočimi volitvami. Zame je ključno, da izpolnjujem naloge, ki so 
postavljene pred nas, in občino kakovostno predstavljam navzven, 
poskušam v sodelovanju z ustreznimi državnimi institucijami čim bolje 
skrbeti za to, da prihaja do sprememb na bolje. Kdo vodi, usmerja ali 
izvaja odločitve občinskega sveta, niti ni posebej pomembno, čeprav 
za kakovostno opravljene naloge potrebuješ sposobne ljudi. V mojih 
očeh je bistveno pomembnejše, da smo pri sprejemanju odločitev 
usklajeni. Razvoj Brezovice vidim jasno. Mislim, da imamo še kar nekaj 
potenciala, predvsem na področju gospodarstva, ob čemer pa mora-
mo ves čas skrbeti tudi za to, da čuvamo okolje, ki nam je zaupano.

Še štiri občine so pred nami 
Omeniti moram, da me kot župana dejstvo, da se nam uspeva 
tako hitro pomikati po lestvici razvitosti slovenskih občin, izjem- 
no veseli. Spomnim se obdobij, ko smo bili po indeksu razvojne 
ogroženosti tudi na mestih okoli 160., potem nekje v vmesnem 
obdobju tam nekje preko 100., zdaj pa se nam je uspelo uvrstiti kar 
na 5. mesto. Jasno, imamo še načrte in cilje − še 4 občine so pred 
nami in naša želja mora biti, da se nekoč postavimo čisto na vrh.

Župan Metod Ropret

Jutri bo tradicionalna čistilna akcija

Naložbe na komunalnem področju v Občini Brezovica potekajo 
po načrtu. Na območju vodarne Virje gradimo 500 m3 vodohran, 
z izgradnjo katerega se bodo večja gradbena dela končala. Nato 
bo sledila ureditev okolice, istočasno bomo začeli nameščati filtre 
in strojno opremo. 
Obnova večjega dela državne ceste in pločnika skozi naselje Gori-
čica je končana. V naslednjem mesecu bomo obnovili še preostali 
del cestišča do gasilskega doma. Istočasno na tem delu gradimo 
vakuumska kanalizacijo in urejamo javno razsvetljavo. 
Dela bomo nadaljevali tudi na področju kanalizacije na posameznih 
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odsekih po občini, kjer je še ni. Velik poudarek bo občinska uprava 
namenila pridobivanju gradbenih dovoljenj za kanalizacijo. Projek-
tna dokumentacija se pripravlja za del Rakitne, Gorenjo in Dolenjo 
Brezovico, naselja Goričica, Žabnica in Postaja na Brezovici. Grad-
bena dovoljenja so pogoj za kandidaturo za nepovratna sredstva 
iz različnih virov financiranja.
Veliko truda namenjamo tudi varnosti v cestnem prometu. Dolo-
čene ukrepe smo že uveljavili, predvsem tam, kjer potekajo varne 
šolske poti. Žal pa vse pogosteje opažamo, da vozniki ne upoštevajo 
omejitev in posledično temu sledi vožnja v rdečo luč pri osnovni šoli 
Brezovica. Osebno sem preveril dogajanje na tem odseku in kultura 
voznikov je res slaba. Omejitev 40 km/h je treba spoštovati, ne pa 
tekmovati s semaforjem, kdaj bo ta preklopil na rdečo luč. 
Kot smo že napovedali v prejšnji številki Barjanskega lista, bo JUTRI tra-
dicionalna čistilna akcija, ki bo potekala po celi občini. Zbirne točke so 
na običajnih mestih ob 9.00. Dobili boste rokavice in vrečke, za malico 
pa bodo poskrbele krajevne skupnosti. Torej potrebujemo le še malo 
dobre volje, da opravimo dobro delo in se družimo s sokrajani.

Podžupan Marko Čuden 

V Rakitni se zberemo pred knjižnico

Tradicionalna čistilna akcija se bo začela ob 9.00. Prinesite dobro 
voljo, za drugo bo poskrbljeno. V primeru izrazito slabega vreme-
na, bomo akcijo prestavili na naslednjo soboto. 

In še to − občina je v Rakitni (kot tudi drugod) postavila tri smet- 
njake za pasje iztrebke: ob ekoloških otokih pri cerkvi in jezeru 
ter ob kapelici pod Borštom. Računamo na odgovorno ravnanje 
lastnikov psov, da bo okolje tudi po tej plati čistejše.

Gorazd Kovačič, KS Rakitna

Kako ima Občina Brezovica urejeno odlaganje 
komunalnih odpadkov?

Za to skrbi javno komunalno podjetje Brezovica, Kamnik pod 
Krimom 6, Preserje. O ločenem zbiranju komunalnih odpadkov 
pišejo tudi na spletni strani jkp-brezovica.si, kjer si lahko prebe-
rete, kam sodijo določeni odpadki iz gospodinjstva, posebej pa 
delavci komunalnega podjetja vsako gospodinjstvo seznanijo s 
tem, da je oddaja odpadkov v zbirni center brezplačna. Vse, kar 
mora za to posameznik storiti je, da poskrbi za ločeno odlaganje 
odpadkov v posamezne zabojnike. 
Občina Brezovica je sprejela Odlok o zbiranju in prevozu komu-
nalnih odpadkov (Ur. l. RS, št. 63/12; v nadaljevanju odlok). Ta v 
25. členu izrecno prepoveduje odlaganje komunalnih odpadkov 
na območju občine v nasprotju z določili tega odloka in druge 
nepravilnosti odlaganja in ločenega zbiranja. Globe za te kršitve 
so določene tako v 24. kot 25. členu tega odloka in se gibajo od 
40 evrov za fizično osebo do 40.000 evrov za pravno odvisno od 
kršitve in statusne oblike, ki jo določa odlok. Izvajanje določb tega 
odloka nadzoruje pristojni medobčinski inšpektorat in redarstvo 
(MIRED). Za vsako kršitev inšpektor z odločbo odredi odpravo 
nepravilnosti in globo. 
Prav tako Zakon o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – ura-
dno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 
– ZPNačrt, 57/08 –ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 
48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15 in 30/16; v nadaljevanju: ZVO) 
v 1. odstavku člena 157a določa: »Če so na zemljišču v lasti dr-
žave ali občine nezakonito odloženi komunalni odpadki, odredi 
občinska inšpekcija izvajalcu javne službe ravnanja s komunalnimi 
odpadki njihovo odstranitev, ta pa jih mora odstraniti v skladu s 
predpisi o ravnanju z odpadki. Pritožba zoper odločbo ne zadrži 
njene izvršitve.« V 4. odstavku istega člena ZVO je določeno: »Če 
policija ali inšpekcija odkrije povzročitelja nezakonito odloženih 
odpadkov, imata občina ali država pravico in dolžnost od njega iz-
terjati vračilo stroškov iz prejšnjega odstavka.« Tudi tukaj so globe 
oziroma izvršbe s prisilitvijo za posameznika visoke od 2.000 do 
10.000 evrov, za pravne osebe pa od 10.000 do 100.000 evrov. 
Čeprav imamo v Občini Brezovica ravnanje s komunalnimi od-
padki urejeno in komunalne odpadke zbirni center komunalnega 
podjetja prevzema brezplačno ter so za črno odlaganje zagrožene 
izredno visoke globe, posamezniki in podjetja še vedno odme-
tavajo komunalne odpadke na kmetijske površine, v gozdove, 
vodotoke in podobno. 
Sprašujemo se, kaj privede posameznika, da kljub vsem zagro-
ženim globam in brezplačni možnosti oddaje svoje odpadke 
brezbrižno odvrže v naravo? Inšpekcija to redno nadzoruje in ob 
sodelovanju uprave Občine Brezovica in delavcev komunalnega 
podjetja odkrije veliko kršiteljev. Njihovi izgovori so izredno proni-
cljivi: da je odpadke odpeljala druga oseba, da so nekomu naročili 
odvoz, da je nekdo med najdene odpadke odložil njihove dokaze 
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in podobno. Uporabnik javne službe na območju občine je po 
zgoraj omenjenem odloku izvirni povzročitelj, katerega delovanje 
ali dejavnost povzroča nastajanje komunalnih odpadkov. Glede 
na to je odgovornost za komunalne odpadke v celoti na njem in 
mora zanje poskrbeti skladno z določili odloka. 
Inšpekcija poziva občane, da (četudi v dobri veri) ne prepuščajo 
drugim, da skrbijo za njihove komunalne odpadke, ker se bodo ti 
prej ali slej znašli na zemljiščih, ki za tako odlaganje niso določena. 
Vsak naj poskrbi za svoje komunalne odpadke in jih odpelje tja, 
kjer se jih lahko ločuje in odlaga. Občani naj za to uporabljajo 
samo storitve Javnega komunalnega podjetja Brezovica, ki jih bo 
tudi podučilo, kako ravnati z odpadki. Prav tako se lahko občani 
obrnejo tudi na podjetje Snaga ali pristojno inšpekcijsko službo. 
Skupaj poskrbimo, da takih prizorov, kot je na zgornji fotografiji, 
ne bo več. 

Vodja skupne uprave MIRED Stanislav Bele

Gradnja avtocestnega priključka bi se lahko 
začela že naslednje leto

V sredo, 22. marca, je župan Metod Ropret v uvodnem delu 17. redne 
seje občinskega sveta povzel dejavnosti Občine Brezovica. Marca 
so aktivno potekali pogovori z DARS glede avtocestnega izvoza, za 
katerega so pridobljena gradbena dovoljena. Sledi odkup zemljišč, 
tako da je začetek gradnje predviden v letu 2018, težko pa je govoriti 
o zaključnih delih. Z besedo je nadaljeval podžupan Marko Čuden, 
ki je povedal, da je uporni zid na Drobtinški cesti končan, narejen je 
tudi že primopredajni zapisnik. Za grabnom je asfaltiranje potekalo 
dan po seji. V Goričici je potrebno urediti samo še bankine, javno 
razsvetljavo in kanalizacijo, kar bo končano do konca aprila. 
V nadaljevanju je župan podal dva predloga in prosil za potrditev 
in sprejetje le-teh: 1. Odkup objekta v občini, ki bi bil namenjen 
socialno ogroženim družinam (na voljo bi bilo šest stanovanj). 
2. Prostorska stiska v Osnovni šoli Notranje Gorice, kjer bosta 
septembra prvič dva oddelka prvega razreda. Predlog je, da se 
izprazni prostore knjižnice in se jo preseli v nov objekt. Tukaj se 
je oddala tudi dokumentacija za EKO subvencijo. Oba predloga 
sta bila s strani vseh članov občinskega sveta sprejeta.
Nadaljevali so s predstavitvijo elaborata o cenah oskrbe s pitno 
vodo ter odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode za leto 
2017. Občinski svet je potrdil naslednje cene JKP Brezovica, ki 
veljajo od 1. marca dalje:

Povprečna 
potrjena 
cena 2016

Obračunska 
cena 2016

Poračun 
leto 2016 
/razlika 
v ceni)

Faktor 
razlike

Končni 
poračun

Predra-
čunska 
cena 2017

Predračunska 
cena 
korigirana za 
poračun

v EUR/m³ v EUR/m³
0,7696 0,7882 -0,0186 0,9745 -0,01818 0,6712 0,6893

Vir: JKP Brezovica

Sprejet je bil tudi predlog sklepa o dobičku JKP Brezovica v višini 
14.082 evrov, ki izvira iz dobička tekočega poslovnega leta 2016 
in ga bodo razporedili v druge rezerve iz dobička. Družba ima že 
oblikovane zakonske rezerve v višini 10 % osnovnega kapitala 
in ne izkazuje nepokritih izgub iz preteklih let. Osnovni kapital 
družbe JKP Brezovica se bo povečal z naslova prenesenega neraz-
porejenega čistega dobička. Po dokapitalizaciji bo osnovni kapital 
družbe 110.000 evrov.
Občinski svet Občine Brezovica je opravil še prvo obravnavo pre-
dloga poslovnika občinskega sveta, do 4. aprila pa še sprejema-
jo pisne pripombe na predlog. Po predlogu župana so svetniki 
potrdili tudi sklep, da občina prekine članstvo v Združenju občin 
Slovenije, saj naj bi po vsej verjetnosti prišlo do nove organizacije 
in bi se do takrat počakalo s članstvom v kateri od novih organi-
zacij. Za konec pa je predsednica komisije za mandatna vpraša-
nja, volitve in imenovanja Breda Jesenko predlagala imenovanje 
naslednjih predstavnikov Občine Brezovica za svet OŠ Brezovica: 
Katja Avazo, Monika Pulko Jurca, Damjan Rus. Občinski svet je 
soglasno sprejel predlog sklepa.

Janja Bratuša

Marca so začele veljati nove cene za vodo

Obveščamo vas, da so s 1. marcem letos stopile v veljavo nove cene 
omrežnin in komunalnih storitev za oskrbo s pitno vodo ter odva-
janje in čiščenje komunalne odpadne vode. Cene storitev se glede 
na leto 2016 ne spreminjajo bistveno, zato popisov vodomerov 
pred uveljavitvijo novih cen ne bomo izvajali. Občinski svet Občine 
Brezovica je ob potrditvi cen potrdil tudi subvencijo za omrežnino 
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Občina Brezovica vso zainteresirano javnost, še zlasti  
pa lastnike in sprehajalce psov, obvešča, da so se na 

območju občine uredili 

PASJI SMETNJAKI. 
Občina si prizadeva za komunalno urejeno okolje ter 
ohranjanje kmetijskih površin, zato so pasji smetnjaki 
postavljeni na območju vseh krajevnih skupnosti. Več 

informacij o samih lokacijah pasjih smetnjakov dobite na 
spletni strani občinebrezovica.si, za dodatne informacije 

pa se lahko obrnete tudi na občinsko upravo -  
telefon: 01 3601 770, faks: 01 3601 771,  

e-pošta: info@brezovica.si. 
Vse sprehajalce psov vljudno naprošamo, da se  

v prihodnje poslužujejo uporabe pasjih smetnjakov ter 
tako pripomorejo k bolj urejenemu okolju.



odvajanja in čiščenja za gospodinjstva in izvajalce nepridobitnih 
dejavnosti. Subvencije ostajajo enake lanskoletnim. Cenik z novimi 
cenami je objavljen na spletni strani podjetja jkp-brezovica.si.

JKP Brezovica, d. o. o.

Kakovost pitne vode na območju vodovodnega 
sistema Podpeč–Preserje, Notranje in Vnanje 
Gorice v letu �0��

Kakovost pitne vode nadzorujemo v sodelovanju z nacionalnim 
laboratorijem za zdravje, okolje in hrano ter v skladu s Pravilnikom 
o oskrbi s pitno vodo (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 
25/09), ki določa standarde in normative. Podjetje deluje po siste-
mu HACCP. Vodo črpamo v sistem iz dveh vodnih virov. Iz vrtine 
Virje lahko oskrbujemo celoten vodovodni sistem Podpeč–Pre-
serje, Notranje in Vnanje Gorice, območje naselja Vnanje Gorice 
pa večinoma oskrbujemo iz vrtine VG-1 na Velikem vrhu, v času 
povečane porabe pa tudi iz centralnega vodovodnega sistema 
Ljubljana.
Lani smo morali črpališče Virje izključiti devetkrat. Zaradi povišane 
motnosti vode sedemkrat, dvakrat zaradi napake na krmiljenju. 
Ob tem smo uporabnikom vodo dobavljali iz centralnega vodo-
vodnega sistema Ljubljana. Skupno smo iz Ljubljane črpali vodo 
54 dni. Ukrep prekuhavanja vode ni bil potreben.

V preteklem letu smo obnovili 1.349 metrov primarnih in sekun-
darnih cevovodov, obnovili smo tudi 893 metrov hišnih priključ-
kov. Za preverjanje skladnosti pitne vode z mikrobiološkim pre-
izkušanjem smo lani iz omrežja odvzeli skupaj 50 vzorcev (43 iz 
omrežja; 37 za redni preizkus in 13 za občasni). Pri petih vzorcih 
je bil opravljen še preizkus prisotnosti bakterije clostridium perfrin-
gens s sporami. Za fizikalno-kemijska preizkušanja smo odvzeli 15 
vzorcev (9 iz omrežja) vode (14 vzorcev za redne in en vzorec za 
razširjene preiskave). V dveh primerih smo preverjali tudi priso-
tnost stranskih produktov kemičnega razkuževanja vode (THM). 
V letu 2016 zaradi povečanja motnosti vode na zajetju Virje ni 
bilo treba objaviti ukrepa prekuhavanja, saj se je vedno začelo z 
odvzemom vode iz centralnega sistema Ljubljana.

Rezultati preizkusov vzorcev pitne vode 
Mikrobiološka preizkušanja: rezultati kažejo, da je bilo neskladnih 
6 vzorcev (trije pred pripravo vode). Pri uporabnikih so v treh pri-
merih ugotovili prisotnost koliformnih bakterij (CFU) in to pripisali 
domačemu hišnemu omrežju. Koliformne bakterije so indikatorski 
parameter, za odpravo neskladnosti zadostuje intenzivno izpira-
nje dela omrežja po navodilih nacionalnega laboratorija za javno 
zdravje. Navodila so bila poslana uporabnikom po pošti in elek-
tronski pošti. Po ponovitvi vzorčenja so bili vzorci vode ustrezni 
– neoporečni. Ostali vzorci pitne vode, odvzeti iz omrežja in pip 
pri uporabnikih, so bili skladni s pravilnikom o pitni vodi.
Fizikalno-kemijska preizkušanja: rezultati odvzetih vzorcev kažejo, 
da so bili glede na preiskane parametre vsi skladni s Pravilnikom 
o pitni vodi.
Rezultati preiskanih vzorcev pitne vode (monitoring): vsi vzorci 
pitne vode, odvzeti v okviru državnega monitoringa za leto 2016, 
so bili skladni s predpisi.

Vodovodni 
sistem oz. 
oskrbovalno 
območje

MIKROBIOLOŠKA PREIZKUŠANJA KEMIJSKA PREIZKUŠANJA

Odvzeti vzorci Neskladni vzorci Neskladni vzorci
E. Coli Odvzeti vzorci Neskladni vzorci

redna občasna redna občasna redna občasna redna občasna redna občasna

Podpeč–Preser-
je, Notranje in 
Vnanje Gorice

34 9 2 1 0 0 9 1 0 0

Podrobno letno poročilo o pitni vodi si lahko ogledate na spletni 
strani podjetja jkp-brezovica.si.

JKP Brezovica, d. o. o.
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Igrišče na BŠK v Radni ni več travnato

Že dalj časa smo uporabniki nogometnega igrišča na BŠK v Radni 
vedeli, da umetna travnata podlaga ni primerna za uporabo, saj je 
bila nevarna možnost zdrsa in posledično bolečega padca. Ker je bilo 
pozivov po ureditvi razmer vsako leto več, se je Krajevna skupnost 
Brezovica odločila, da zadevo primerno uredi. Po posvetu z izvajal-
cem, ki je postavilo obstoječe igrišče, smo se odločili, da umetno 
travo odstranimo. To smo naredili prostovoljci v soboto, 11. marca, v 
nekaj urah, za kar se vsem iskreno zahvaljujem. Za igranje nogometa 
in ostalih športnih aktivnosti pa je zdaj na voljo asfaltna površina.

Nejc Vesel, svetnik KS Brezovica

Letovanje v Ankaranu za socialno ogrožene 

Obveščamo vas, da bo tudi letos prikolica za socialno ogrožene dru-
žine in posameznike iz občine Brezovica v kampu Adria Ankaran. 
Zainteresirani lahko do 20. maja napišete prošnjo Krajevni organiza-
ciji Rdečega križa (KORK) Podpeč - Preserje, Jezero 21, 1352 Preserje. 
Prednost imajo tisti, ki še niso letovali v prikolici in družine z majhnimi 
otroki. Tisti, ki ste prejšnja leta letovali v prikolici in izrazili željo, da 
bi šli aprila pripravit prikolico za sezono 2017, pa vas toplo vabim, 
da me pokličete na telefon 041 644 588, 
da se dogovorimo za termin. 

Vodja koordinacije za letovanje  
Breda Jesenko

Zima se je poslovila

Javno komunalno podjetje Brezovica 
s pomočjo osmih kooperantov izvaja 
zimsko službo na 110 kilometrih ob-
činskih cest, 65.100 m2 površin in 13 
km pločnikov. Zimska služba je v se-
zoni 2016/2017 potekala brez težav, 
zaradi mile zime smo občinske ceste 
in javne poti plužili dvakrat, razen v 
Krajevni skupnosti Rakitna, kjer smo 
plužili večkrat. Poleg pluženja smo 
preventivno posipali ceste, za kar smo 
v celi sezoni porabili 185 ton soli in 72 
ton peščenega agregata z granulacijo 

4−8 in 8−16 mm. V sredini marca smo začeli s čiščenjem cest. 
Ocenjujemo, da bodo ceste pometene v teh dneh. S tem bomo 
zimsko sezono zaključili, če nas tudi letos ne pričaka sneženje za 
prvomajske praznike.

JKP Brezovica, d. o. o.
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Navihana pomlad

V vrtec pri OŠ Brezovica smo privabili pomlad tako, da smo s 
pustnim rajanjem pregnali zimo. Marec je bil posvečen družini, 
medsebojnemu razumevanju in dobremu počutju, pri čemer smo 
si pomagali tudi z umetnostjo: plesom, glasbo, izštevankami in 
deklamacijami. Poleg tega smo pripravili tudi nastope za naše 
najdražje; starše, babice in dedke. 

Dobre stvari slej ko prej postanejo tradicionalne. Že drugo leto 
imamo otroški pevski zbor Brezovčki. V njem prepeva okoli 30 
otrok iz vseh štirih skupin. Zbiramo se enkrat tedensko v Brezo-
vi dvorani. Srečanje začnemo z glasbeno-didaktičnimi igrami in 
upevalnimi vajami, otroke pa na koncu čaka zasluženi motivacijski 
žig. Udeležili smo se revije predšolskih pevskih zborov Nagajiva 

pomlad 28. marca v Cankarjevem domu na Vrhniki, kjer smo z 
veseljem zapeli tudi vam. 

Strokovne delavke vrtcev Brezovica, enota pri OŠ

Šolarji na mednarodnem festivalu  
Kopaonik 

V petek, 24. februarja, se nas je pet učencev OŠ Preserje, pet učencev 
OŠ Brezovica in 20 učencev OŠ Livada s štirimi spremljevalci zbralo 
na železniški postaji v Ljubljani, od koder smo se z vlakom odpeljali 
v Beograd. Na cilj smo prispeli šele proti večeru in si na sprehodu, ki 
ga je vodil ravnatelj OŠ Livada, ogledali Beograd ter tam prenočili. 
Naslednji dan smo se odpravili na Kopaonik v hotel Junior, kjer je po-
tekal mednarodni zimski festival rekreacije 2017. Na Kopaoniku smo 
preživeli teden sončnih, športnih in zabavnih dni. Učenci slovenskih, 
hrvaških (Borovo), srbskih (Beograd), črnogorskih (Herceg Novi) in 
drugih šol ter nekaj otrok s Kosova in iz Metohije, pod pokrovitelj-
stvom organizacije UNHCR, se je povezalo preko mnogo športnih 
aktivnosti, kot so fotosafari, vlečenje vrvi, odbojka, nogomet, košarka, 
igre brez meja, srbskih folklornih plesov, pikada, streljanja z lokom 
itd. V petek, 3. marca, smo se z avtobusom vrnili v Beograd in si še 
malo bolj ogledali mesto, nato pa se naslednji dan z vlakom odpravili 
domov. Vsi smo se vrnili z lepimi spomini na to nepozabno izkušnjo. 
Zahvaljujemo se srbski Asocijaciji Sport za sve za organizacijo in občini 
Brezovica za delno financiranje naših čudovitih počitnic. 

Dora Boršnik, Maja Rabič 
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Dejva se dol že na odru! 

Po več kot dvajsetih letih smo si lahko v soboto, 18. marca, pre-
mierno ogledali mladinsko predstavo Kulturnega društva Janez 
Jalen in režiserja Janeza Remškarja Dejva se dol. Tema predstave 
je odraščanje najstnice Nine, ki svoje težave predstavi na humoren 
način. Njena nesreča se začne, ko se zbudi z velikim mozoljem na 
nosu, da pa je lahko še huje, ugotovi, ko ji oče kazensko izklopi 
brezžični internet. Živi v pol svetu, saj ima (ločena) pol-starša, teč-
no pol-sestro Žano in pol-fanta Luko, saj še ne ve, da bo njen fant. 
Življenje ji postavita na glavo posteljna bobita: Tajolo in Papajo, 
ki za vsako težavo najdeta rešitev. Skupaj se na rolkah podajo v 
rove, ki vodijo od postelje do postelje vsakega najstnika. Po ro-
vih pripeljeta v Ninino sobo tudi Luko (Domen Hribar), s katerim 
se skozi skupne prigode tako zbližata, da zares postaneta par. S 
skuterjem se odpravita poiskat Ninino pravo mamo in pri tem 
naletita na nekaj težav. Na koncu najstnica spozna, da vse le ni 
tako hudo, se pogovori z očetom in se priklopi nazaj na brezžični 
internet. 
V glavni vlogi je kot Nina nastopila mlada igralka Anuška Đogić, ki 
nas s svojo profesionalnostjo ni razočarala. Pohvaliti pa moramo 
celotno ekipo mladih igralcev za realno predstavljeno odrašča-
nje v današnjem času na humoren način. Z vajami za predstavo 
so začeli oktobra lani, na začetku z besedilom, letos pa tudi na 
odru z igro. Igralsko zasedbo sestavljajo mladi od 15 do 17 let, ki 
so že pred tem sodelovali v otroški igralski sekciji ter pri drugih 
projektih. Odrezali so se enkratno in zato seveda vsi dobili cvetje. 

Posebno pohvalo pa je prejel režiser, ki je lani prevzel mladince. 
Priznanje za prvo odigrano goriško predstavo je prejela nova čla-
nica, ki je nastopila v vlogi policistke, Rahela Rus. 
Zgodba je namenjena predvsem mladim, saj prikaže, kako so te-
žave, ki se nam zdijo v času odraščanja tako ogromne, na koncu 
zelo majhne. Torej zaužijte mladost s polno žlico in se ne obreme-
njujte z malenkostmi. Odlično izpeljana predstava je polna smeha 
in zabave, vredna ogleda in jo priporočamo vsem, ki greste radi 
dobre volje in nasmejani iz dvorane. Žana (Eva Povirk) nam je 
zaupala, da je bila celotna ekipa presenečena nad polno dvorano, 
predvsem pa nad sodelovanjem občinstva med igro, kar je bila 
za igralce dodatna spodbuda. V soboto si je predstavo ogledala 
tudi ravnateljica OŠ Brezovica, ki si želi sodelovanja.

Janja Bratuša
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Članice NTK Preserje na pragu �. lige

V soboto, 18. marca, je v športni dvorani OŠ Preserje potekal občni 
zbor Namiznoteniškega kluba Preserje, sledil pa mu je 17. odprti 
turnir občine Brezovica v namiznem tenisu.
Letni občni zbor NTK Preserje je potekal po ustaljenem dnevnem 
redu. Predsednik Igor Petrovčič je predstavil delo društva v pre-
teklem letu. Za vzgojo namiznoteniških igralcev skrbijo izšolani 
trenerji namiznega tenisa ter vaditelji in vaditeljice. Vadba je orga-
nizirana za različne skupine. Društvo je v preteklem letu sodelo-
valo na 58 tekmovanjih v vseh starostnih kategorijah na občinski, 
regijski in mednarodni ravni. Ženska ekipa uspešno nastopa v 2. 
slovenski ligi. Državnih tekmovanj je bilo 30, regijskih oziroma 
občinskih sedem, prav tako so sodelovali na sedmih mednaro-
dnih turnirjih in še petih ostalih turnirjih ter v pokalu Slovenije. 
Veliko društvu pomagajo starši, podpira ga tudi občina Brezovica. 
Sodelujejo s šolo in vrtci ter Namiznoteniško zvezo Slovenije. Do 
konca sezone se bodo tekmovalci udeležili še kar lepega števila 
tekmovanj, članice pa bodo v naslednji sezoni po vsej verjetno-
sti začele nastopati v 1. slovenski namiznoteniški ligi. V naslednji 
sezoni bodo nastopali na tekmovanjih, jih organizirali, sodelovali 
z drugimi organizacijami ter društvi. Približno 50 prisotnih članov 
ter gostje so prisluhnili še poročilu verifikacijske komisije, nadzor-
nega odbora in finančnemu poročilu. Med gosti je besedo prevzel 
župan občine Brezovica Metod Ropret, ki je igralcem ter društvu 
zaželel še veliko uspehov. 
Po koncu občnega zbora in potrjenih poročilih se je začel 17. 
odprti turnir občine Brezovica v namiznem tenisu. Tekmovanja 
se je udeležilo 45 igralcev v petih različnih kategorijah. 

Rezultati 
Učenci in učenke, 1. in 2. razred: 1. Viktorija Letnar, 2. Manca Bar-
tolovič, 3.−4. Nika Kirn in Nastja Debevec 
Učenci in učenke, 3. −6. razred: 1. Jakob Debevec, 2. Grega Mačer, 
3. −4. Rok Svete in Lea Košir 
Moški do 40 let: 1. Anže Ogrič, 2. Rok Semič, 3. Žiga Švigelj 
Moški nad 40 let: 1. Igor Vogrinec, 2. Lado Gerdina, 3. Hine Košir 
Ženske: 1. Polona Letnar, 2. Rebeka Lukič, 3. Kristina Kete 

NTK Preserje

Dogajanje v Športnem parku Jama je bilo 
pestro

Poleg rekreacije ter aktivnih treningov za prihajajoči spomladanski 
del sezone smo letos prvič organizirali tudi zimsko futsal ligo. 

Poleg mlade ekipe Majland, ki je redni gost vseh naših športnih 
prireditev, se je za naslov zimskega prvaka potegovala še sveža 
ekipa Kralj Trade, od najbolj daleč je prišla ekipa Podolnica, sode-
lovali pa sta še dve naši ekipi, ŠD Bad Boys Elite 1 in ŠD Bad Boys 
Elite 2. Igralo se je vsako nedeljo od 9.00 naprej po trikrožnem 
sistemu, liga pa je bila napeta do zadnjega kroga in zadnje tek-
me med ekipama Majland in ŠD Bad Boys 1, po kateri je Majland 
postal prvak zimske lige z naj strelcem Metodom Kermavnerjem 
in naj vratarjem Janom Lesarjem. Zahvaljujemo se Teniški šoli 
Bobi za pomoč pri organizaciji lige ter koriščenje novega balona 
v Športnem parku Jama.

Sedaj pa nas že čaka letna futsal liga in Športfest 2017
Letos prvič Športno društvo Bad Boys Elite v Športnem parku Jama 
v Notranjih Goricah organizira letno futsal ligo (kratka pravila: 
igra se na asfaltni podlagi 2 x 20 minut, 4 + 1, dvokrožni sistem, 
neodbojna žoga). Tekme bodo ob petkih zvečer, prva ob 18.00 
in zadnja ob 21.00. S tekmami bomo začeli aprila ter igrali vse do 
junija, nato bo sledil poletni premor, z ligo pa bomo nadaljevali 
septembra do končne razglasitve zmagovalca lige. Prijave zbi-
ramo do konca marca, za več informacij nas lahko pokličete na 
telefonsko številko 070 710 939.
Spremljajte nas na facebook straneh: ŠD Bad Boys Elite ter Lige 
in turnirji malega nogometa Notranje Gorice.

ŠD Bad Boys Elite

Teniška šola Bobi vabi na brezplačne tečaje

Teniška šola Bobi iz Notranjih Goric aprila vabi na brezplačne teniške 
tečaje na odlično pripravljenih teniških igriščih v Črnučah. Vodja 
šole Matej Gruškovnjak: »Teniške tečaje ponujamo v vseh starostnih 
kategorijah, od 4. leta naprej.« Za vse informacije smo vam na voljo 
na tel. številki 041 737 451 ali preko e-pošte info@bobi.si.

Teniška šola Bobi

Brezoviški odbojkarji se borijo za najvišja mesta

Sezona dvoranske odbojke se hitro približuje zaključnim tur-
nirjem. Člani Špan Brezovica, ki igrajo v 2. DOL pod vodstvom 
trenerja Damjana Marinka, imajo do konca sezone še tri kroge. 
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Tekmo zadnjega kroga bodo odigrali v soboto, 8. aprila, ob 19. 
uri v Balonu na Brezovici. Trenutno zasedajo 8. mesto. Naša druga 
članska ekipa, ki si nabira izkušnje v 3. DOL − zahod je trenutno 
na 9. mestu. Tudi oni bodo zadnjo tekmo odigrali 8. aprila na 
domačem igrišču. Ob 16. uri bodo igrali z MOK Kočevje.
Pred kadeti je v A-ligi državnega prvenstva le še en krog, zato je 
bolj ali manj že znano, katere ekipe se bodo uvrstile v polfinale 
državnega prvenstva. Med osmerico moštev, ki se bodo v letošnjem 
prvenstvu borila za najvišja mesta, bodo tudi naši kadeti. Krog pred 
koncem so s sedmimi zmagami in enim porazom na prvem mestu v 
zahodni skupini. Starejši dečki, letnik 2002 in mlajši, igrajo prav tako 

v ligi A. V zahodni skupini so trenutno na 3. mestu. Pred njimi sta še 
dva turnirja. V zadnjem krogu je organizator turnirja ŠD Brezovica, 
zato bomo za dečke lahko navijali v Balonu. Igrali bodo s Krko iz 
Novega mesta in KEKO Opremo iz Žužemberka. Borili se bodo za 
uvrstitev med najboljših osem ekip v državi. Fantje, ki igrajo MALO 
odbojko, bodo po dveh porazih v repasažu na turnirjih igrali na 
Ravnah na Koroškem. MINI odbojkarji bodo priključek k najboljšim 
ekipam poskušali priigrati v repasažu že jutri (1. aprila). 
V začetku februarja je v Kranju potekal turnir regij za starejše dečke. Za 
regijsko reprezentanco Ljubljane in okolice so zaigrali tudi naši mladi 
upi Črt Rozman, Janž Kržič in Luka Rus. Črt, ki je bil kapetan ekipe, 
je visoko v zrak dvignil pokal za 2. mesto. Zmage so se veselili igralci 
mariborsko-pomurske regije, ki so v nizih odpravili ljubljansko z 2 : 0, 
a so jim vrstniki iz Ljubljane in okolice ves čas dihali za ovratnik. Naš 
Janž Kržič pa je bil izbran za blokerja turnirja. Fantje, čestitamo!
Vabimo vas, da dogajanje in rezultate spremljate na spletni strani 
www.sd-brezovica.si in Facebook strani ŠD Brezovica - odbojka.

ŠD Brezovica - odbojka

Plezajo proti vrhu! 

V soboto, 11. marca, so se naši člani tekmovalne skupine udeležili 
druge tekme zahodne lige, ki jo je odlično organiziralo Plezalno 
društvo Radovljica. Tekmovali so Lučka Grilc, Patrik Majerič, Nace 
Sedmak, Ian Grilc, Urša Piskernik Remec, Kleia Liona Selan, Anja 
Hafner in Martin Marinko. Vsi so se res potrudili in odlično odplezali. 
Za Lučko, Patrika, Uršo in Kleio je bila to prva tekma, na kateri so 
pokazali veliko volje in moči ter se odlično znašli v vseh devetih 
balvanskih problemih. Tudi tokrat je bil neustavljiv naš Nace, ki si je 
priplezal drugo mesto in tako trenutno tudi vodi po dveh tekmah 
v skupnem točkovanju v kategoriji do 9 let. Pohvaliti moramo tudi 
vse ostale, ki so bili res dobri v vseh poskusih. Veseli smo, da se je po 
krajšem premoru na tekmovanja vrnil tudi Martin. Vsi že nestrpno 
čakamo naslednjo tekmo, ki bo jutri (1. aprila) v Kamniku. To bo 
zadnja tekma na nizki balvanski steni, potem pa se bomo navezali 
na vrvi in začeli s tekmovanji v težavnostnem plezanju. 
Z začetno in nadaljevalno skupino se počasi pripravljamo na pleza-
nje na visoki zunanji plezalni steni. Aprila pa načrtujemo tudi izlet v 
naravno plezališče, kjer otroci zaradi novih izzivov zares uživajo.

Plezalno društvo Grif

��

šport



»Kultura« uničevanja zahteva pogovor

8. februarja smo praznovali slovenski kulturni praznik, dva dne-
va kasneje pa smo na balinišču v Radni doživeli šok. Nekateri 
najstniki so bili zelo aktivni in so si, verjetno iz objestnosti ali pa 
zaradi uživanja kakšnih snovi, najprej privoščili količke ob cesti 
do balinišča v Radni, polomili so vse od prvega do zadnjega. Ko 
so prišli do zapornice na balinišču, so jo zaprli in se lotili novo 
zgrajene otroške hišice s toboganom in plezalno steno. Odlomili 
so nekaj letvic in jih pometali po robu igrišča. Nato so se odpravili 
proti balinišču in pred klubskimi prostori uprizorili svoj šov. Bili so 
v zavetju dreves, kjer jih nihče od vaščanov ni videl in tu so lahko 
počeli vse, kar so si v danem trenutku zamislili. Iz ostankov smeti 
na mizi in ogorkov je bilo razvidno, da so pili in kadili, pa ne le 
cigarete, ampak tudi druge stvari. Razbili so tudi dve reflektorski 
luči, eno navadno luč, polomili leseno ograjo in klopi, razbili stekla 
oziroma »pleksi« v vratih in oknu, da o ostalih podrobnostih ne 
govorimo, saj je bilo videti grozno. 

Srce te boli, ko se trudiš, da bi imel stvari urejene in bi bilo videti 
lepo, dobro in uporabno za vse, najmlajšim omogočiš, da se lahko 
igrajo, in potem pridejo ljudje, ki zaradi objestnosti vse uničijo. 
Vemo, MLADOST JE NOROST, vendar bi ob tej priložnosti radi vpra-
šali njihove starše, ali vedo, kje so njihovi najstniki po deseti uri 
zvečer in kaj počnejo. Nobenemu nočemo soliti pameti, kajti tudi 
mi smo bili mladi in tudi mi smo uživali v svoji mladosti, vendar 
pa nismo uničevali stvari, ki so bile zgrajene z žulji naših staršev 
in skupnosti, v kateri živimo. 
Mladina na balinišču ima prostor in je dobrodošla, nikogar ne 
odganjamo, vendar vse prosimo, da se kulturno obnašajo in naj 
ne uničujejo javne lastnine! Mladi naj uživajo svojo mladost, saj 
mine zelo hitro in na vrsto pridejo skrbi, ki v življenju doletijo 
vsakega in prav nikomur ni z rožicami postlano. Hvala, ker ste 
prispevek prebrali in se pogovorili s svojimi otroki. 

Člani BŠD Radna

Medgeneracijski ples v maskah

Na pustni torek so se v notranjegoriškem domu upokojencev v 
raznolike maškare preoblekli tako uslužbenci kot stanovalci, na 
zabavi pa ni manjkalo razposajenosti otrok. Pevka Uršula in Emil 
na klaviaturah sta vse zbrane s pesmijo in plesom popeljala v 
marec in pomlad. Pustni torek pa se je končal širokih ust, saj so 
zaposleni vsem razdelili pustne krofe. 

Eva Povirk
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Poziv občanom, ki nadzorovano kurijo v naravi
Gasilce center za obveščanje pogosto obvesti o požaru 
v naravi, ko pa prispemo na mesto domnevnega požara, 
ugotovimo, da pravzaprav ne gre za požar, temveč za nad-
zorovano sežiganje ostankov z vrta. Pri tem seveda nastane 
dim, ki je viden zelo daleč. Zaradi tega občani sicer dobro-
namerno, a zmotno, na številko 112 javijo požar v naravi. 
Gasilci občanom vedno z veseljem priskočimo na pomoč, 
vendar pa so tovrstne intervencije povsem nepotrebne. 
Zato pozivamo vse občane, ki nadzorovano sežigajo 
ostanke z vrtov v naravi, da o tovrstnem početju pred-
hodno obvestijo center za obveščanje ali poveljnika 
lokalnega gasilskega društva. Poleg tega prosimo ob-
čane, da odpadke kurijo podnevi in poleg kurišča ves čas 
nadzorujejo kurjenje. Tako nam bo prihranjena nepotrebna 
pot in bomo svojo energijo lahko usmerili v tiste interven-
cije, kjer je naša pomoč resnično potrebna. 
Za sodelovanje se vam gasilci že vnaprej zahvaljujemo, 
Z gasilskim pozdravom, na pomoč!

Jasmina Šivic, komisija za preventivo 



Pustovanje na jezeru

V soboto, 25. februarja, smo člani PGD Jezero pripravili pustovanje 
pod ogrevanim šotorom, katerega glavni namen je bil zbiranje 
sredstev za nakup novega gasilskega vozila. Popoldne sta naj-
mlajše maškare, ki so se sladkale s palačinkami in krofi, zabavala 
klovn Jaka in Pika Nogavička, starejše pa so ob jedači in pijači do 
jutranjih ur zabavali ansambel Vikend ter Petkova pumpa in DJ 
Johny. Norelo je namaškarano staro in mlado. Najboljše maske so 
bile tudi nagrajene. Želimo si, da bi prireditev postala tradicional-
na s še boljšim programom za otroke in odrasle. Zahvaljujemo se 
vsem, ki ste kakorkoli prispevali k uspešni izvedbi prireditve.

PGD Jezero

Čebele so naše prijateljice in lahko jim pomagamo! 

Prebujanje pomladi je tako rekoč že čutiti v zraku. Tudi narava se 
prebuja in vsak čas bo zacvetela v vsej barvni lepoti. Čebele se 
bodo letošnjo zimo dodobra spočile, saj jim mraz ni dopuščal, 
da bi zapuščale varno in toplo gnezdo. Sonce in toplota jih bo-
sta privabila na plano in začele bodo iskati prvo spomladansko 
pašo. Hrano jim bodo ponudile prve znanilke pomladi, med ka-
tere sodijo: vrba, resa, zvončki, telohi, trobentice, leska … To so 
rastline, ki jih imenujemo medovite rastline in s svojimi sladkimi 
izločki v obliki medičine in cvetnega prahu dajejo čebelam hrano 
in omogočajo njihov razvoj. Medovite rastline rastejo na poljih 
(facelija, ajda, detelja, oljna ogrščica, sončnice …), v gozdovih, 
na travnikih in balkonih. Čebelarska zveza Slovenije že več let 
spodbuja sajenje medovitih rastlin. Če razumemo, da so čebele 
eden najpomembnejših živalskih organizmov na planetu, bomo 
tudi sami poskrbeli za saditev medovitih rastlin in tako naredili 
nekaj dobrega za ohranitev čebel in okolja v katerem živimo, one 
pa bodo poskrbele za opraševanje in hrano, ki no potrebujemo.
 
Kaj lahko sami naredimo za čebele?
Na pripravljene grede posadimo predvsem trajnice. To so rastli-
ne, ki vsako pomlad na novo odženejo, rastejo, cvetijo in jeseni 
pomrznejo do tal, v zemlji pa ostanejo novi brsti, ki odženejo 

naslednje leto. Dobra lastnost trajnic je to, da z njimi ni večjega 
dela in ob pestri zasaditvi je taka greda zanimiva vse leto. Od 
medovitih trajnic so za čebele pomembnejše črni teloh, spomla-
danska resa, zlata rozga, žepek, razni sedumi ali homuljice, od 
dišavnic pa: poprova meta, timijan, žajbelj in druge. Ob robovih 
gred ali parcel lahko posadimo manjše medeče grmičevje. Sem 
spada navadna leska, večina vrst vrb oziroma mačic, od okrasnih 
rastlin zelo dobro medijo navadni liguster, bradavec, hibiskus, vse 
vrste drenov, kovačnikov in mnoge druge. Na večjem prostoru 
pa zasadimo medečo drevnino. Sadimo v glavnem lipe, vse vrste 
javorjev, divje češnje, divji in pravi kostanj. 
Naštete rastline so zelo dobre medonosne rastline in jih je možno 
kupiti v naših vrtnarijah, večina naštetih vzorčno raste tudi na vrtu 
Čebelarske zveze Slovenije in v okolici. 

Jure Justinek, Nataša Klemenčič Štrukelj

Čebelarji iz Občine Brezovica se z napisanim 
popolnoma strinjamo!

Čebelarsko društvo Filip Žagar Notranje Gorice vključuje 36 če-
belarjev iz različnih krajevnih skupnosti (Brezovica, Vnanje Gorice 
in Notranje Gorice). Poudariti bi želeli, da zelo dobro sodelujemo 
z Občino Brezovica in smo z njene strani vedno deležni posebne 
pozornosti, posluha, spodbude ter podpore v težkih časih. Poma-
ga nam pri delovanju in odstopi potrebne prostore za organizacijo 
raznih predavanj s področja čebelarstva.
Zelo smo veseli za skrb in pobudo Čebelarske zveze Slovenije za 
sajenje medovitih rastlin na javnih mestih občine. Lokalni čebelarji 
zelo cenimo tudi sajenje medovitih rastlin na zasebnih vrtovih in 
gredicah ter kmetijskih površinah. Zadnja leta čebelarjem narava 
ni najbolj naklonjena in čebelice težko naberejo presežke me-
dičine, zato jim moramo čebelarji pomagati, da lažje preživijo. 
Vsak dodatni vir medičine pomaga. Zato bomo veseli vsake nove 
zasaditve medečih rastlin. Javnih površin je v občini veliko in tudi 
rastlin, ki jih lahko zasadimo na teh mestih. Poleg tega, da bodo 
krasile okolico, bodo hkrati tudi odličen vir medičine za čebele.
Naj medi!

Predsednik Čebelarskega društva Notranje Gorice  
Zlato Bedekovič

P. S.: Več o akciji Ohranimo čebele in najbolj prijazni občini čebe-
lam lahko preberete na www.ohranimo-cebele.si.
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Gasilska mladina uspešna na veleslalomu

Po nekaj letih smole z vremenom na Soriški planini so mladi ga-
silci letos februarja tekmovali v veleslalomu na majhnem smu-
čišču Rudno v Selški dolini. Tekmovanje je potekalo tako, da so 
tekmovalci med veleslalomsko vožnjo morali opraviti eno izmed 
gasilskih spretnosti: najmlajši prenos cevnega nosilca do vedra, 
mladinci spajanje ročnika s tlačno C-cevjo, pripravniki in mentorji 
pa narediti tkalski vozel. Vreme nam je bilo naklonjeno, proga pa 
je bila težja, kot na Soriški planini: strmejša, ob nekaterih vratcih 
luknjasta, v senčnih predelih pa ledena.  Iz naše gasilske zveze se 
je tokratnega tekmovanja udeležilo 22 tekmovalcev, kar je največ 
do sedaj. Dosegli so tudi odlične rezultate: v kategoriji pionirjev 
sta medalji prismučala Urh Bleiweis iz Notranjih Goric (2. mesto) 
in Klemen Bogataj iz Vnanjih Goric (3. mesto). Med pionirkami sta 
na zmagovalnem odru stali Šebenikovi z Brezovice: Alja je osvojila 
1. mesto, Živa pa 3. Med mladinkami je 2. mesto dosegla Taja 
Šebenik z Brezovice, med pripravniki pa Anže Mikuž iz Rakitne. 
Toliko medalj na smučarskem tekmovanju še nismo dobili, prav 
tako tudi ne prehodnega pokala za skupni seštevek v kategoriji 
pionirjev. Očitno je sprememba lokacije pozitivno vplivala na nas. 
Čestitke tekmovalcem za odlične dosežke, hkrati pa tudi vsem, ki 
so se borili po najboljših močeh.

Petra Zega, GZ Brezovica

Vabljeni na Rakitno!

Pomlad je prišla, 15 stopinj, sonček, narava se prebuja, telohi, zvonč-
ki, prve račke in kanuisti. Pozdrav s prelepe Rakitne, vabljeni!

Lansko leto je zaznamovalo novo vozilo

V soboto, 25. marca, je v Goričici potekal letni občni zbor tamkajšnje-
ga prostovoljnega gasilskega društva Goričica - Prevalje. Udeležili so 
se ga župan Metod Ropret, podžupan Marko Čuden, predsednik kra-
jevne skupnosti Podpeč - Preserje Janez Šuštaršič ter podpoveljnik GZ 
Brezovica. Manjkali niso niti predstavniki sosednjih gasilskih društev 
Borovnica, Jezero, Podpeč, Kamnik pod Krimom in Breg - Pako. 
Občni zbor je potekal po ustaljenem dnevnem redu. Predsednik 
Janko Petelin je predstavil delo društva v preteklem letu, ko so dobili 
novo vozilo, nadgradnja pa je predvidena naslednje leto. »Uspel 
nam je začetek dela s pionirji in mladino, zavedamo se, da bo po-
trebno vložiti še veliko truda,« je dodal predsednik. Upravni odbor 
društva se je sestal na 13 sejah. V jesenskem času so za najmlajše 
organizirali delavnico izrezovanja buč. V gasilskem domu, ki so ga 
pridno vzdrževali, je bilo organiziranih tudi nekaj praznovanj, srečanj 
članov in piknik ob prevzemu novega vozila decembra. 
Lani društvo ni zabeležilo večjih intervencij in naravnih nesreč. 
Organizirali so pregled gasilnih aparatov ter kupili nekaj drobne 
opreme. Priredili so nekaj društvenih vaj, sodelovali pa so tudi 
na meddruštvenih. Maja je ekipa operativnih gasilcev na tradici-
onalnem brezoviškem gasilskem reliju za las zgrešila prvo mesto 
kljub dotrajanosti takratnega operativnega vozila. Na gasilskem 
tekmovanju Gasilske zveze Horjul so spet zasedli drugo mesto. 
Prisotni so prisluhnili še poročilu blagajničarke, nadzornega odbora, 
veteranov, mladine in verifikacijske komisije. Mladina se je zbrala v 
velikem številu ob akciji pobiranja smeti v kraju, po dolgem času pa 
jih je bilo dovolj tudi za tekmovanja. Pionirji so se udeležili orientacij-
skega tekmovanja v občini in bili z uvrstitvijo za prvič zadovoljni.

Eva Povirk

PGD Rakitna s štirimi novimi člani

V soboto, 4. marca, je v prostorih gasilskega doma Rakitna potekal letni 
občni zbor PGD Rakitna. Predsednik Tomaž Šivic je pripravil kratek pov-
zetek dogajanja v letu 2016. V nadaljevanju je svoje delo v preteklem 
letu predstavila tudi mladina. Sledila je razprava o načrtu dela za tekoče 
leto. Poveljnik je povedal, da nameravajo kupiti delovne obleke za mla-
dino, manjkajočo tehnično opremo (med njimi tudi svetilke), v načrtu pa 
imajo tudi obdarovanje veteranov. Če bo dovolj prijav, bodo organizirali 
osnovni tečaj za gasilca in gasilsko veselico, ki je lani ni bilo.
Poveljnik gasilske zveze Brezovica Marko Susman je društvo pohvalil 
in povedal, da se zavedajo, da imajo gasilci v Rakitni prostorsko 
stisko in se išče možnost za gradnjo novega gasilskega doma. Za 
konec se je zahvalil vodstvu in vsem sodelujočim ter napovedal, da 
dobi letos prav PGD Rakitna gasilski prapor, kar pa seveda pomeni 
še več obveznosti za društvo.
Občnega zbora se je udeležil tudi župan Metod Ropret, ki je društvo 
pohvalil za odgovornost. Na kratko je predstavil tudi načrtovane in-
vesticije: v Rakitni bodo prenavljali šolo, letos bodo zamenjali streho, 
kasneje bo sledila energetska obnova celotnega objekta. Prav tako 
je potrebna energetska sanacija Zdravilišča Rakitna, za kar je bila 
oddana dokumentacija za pridobitev EU-sredstev. Rezultat razpisa 
bo znan ob koncu marca.

Janja Bratuša
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Lep uspeh mladih PGD Vnanje Gorice na kvizu

Mladi gasilci, dve ekipi pionirjev in dve ekipi mladincev, smo 
se februarja udeležili gasilskega kviza v Horjulu. Odrezali smo 
se odlično, saj so pionirji dosegli 2. mesto in 5. mesto med 8 
ekipami. Mladinci pa so dosegli 1. in 2. mesto med 12 ekipami. 
Na regijsko tekmovanje marca v Dolu so tako odšle tri ekipe. 
Tudi tam smo dosegli dobre rezultate, saj je mladinska ekipa 
osvojila 4. in 12. mesto ter pionirji 6. mesto med 22 ekipami v 
obeh kategorijah. Na državno tekmovanje so se uvrstile prve 
tri ekipe, tako da smo z mladinci za malenkost zgrešili uvrstitev, 
ki bi nas peljala še korak dlje. Hvala vsem, ki ste priprave vzeli 
zelo resno in dosegli odlične reultate.

Katarina Marinko,  
mentorica mladine PGD Vnanje Gorice
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Uradne ure PGD Vnanje Gorice: 
vsak četrtek od 20. do 21. ure v prostorih PGD Vnanje Gorice.
Vprašanja in predloge lahko pošljete na elektronski naslov: 
pgdvnanjegorice@gmail.com. Telefon: 041 584 543



Zimovanje Barjanske čete v Zelšah

Februarja smo se člani Barjanske čete odpravili v Zelše, kjer smo 
se cel vikend bojevali z zlobnim industrialcem Bartolomejem. Ta 
si je hotel prilastiti rudnik zlata, ki je bil v lasti poštenih kavbojev. 
Obupani kavboji so na pomoč poklicali veličastne člane Barjanske 
čete, združili moči in pognali Bartolomeja in njegove plačance 
v beg. Ker so nas zanimali tudi novi viri zlata, smo se odpravili 
iskat srečo v Križno jamo. Zlata sicer nismo našli, smo pa preživeli 
čudovit vikend na zraku, obdani s prijatelji. 

Skavti Ostrorogega jelena

Upokojencem v Rakitni ne zmanjka energije

Letošnji 12. redni občni zbor Društva upokojencev Rakitna je po-
tekal v soboto, 18. februarja. Dvorana OŠ Rakitna je bila polna, saj 
se je zbralo veliko število članov in gostov. Med njimi niso manjkali 
podžupan Občine Brezovica Marko Čuden, podpredsednik krajev-
ne skupnosti Rakitna Gorazd Kovačič, podpredsednik območne 
zveze Anton Slak in predsedniki ostalih upokojenskih društev. 
Župan Metod Ropret je bil ob obisku navdušen: »Ta številčnost 
je res izjemna glede na velikost kraja!«
Občni zbor je popestrila skupina Slovenski vokalisti, ki je večinoma 
sestavljena iz domačinov. Tako ni manjkalo niti glasbe niti smeha. 
Predsednica DU Rakitna Helena Pogačar je predstavila dnevni red, 
pozdravila goste, poklicala delovno predsedstvo in začela s poro-
čilom. Seja je bila sklepčna, saj je bilo prisotnih kar 91 članov dru-
štva. V poročilu je izrazila zadovoljstvo ob doseženih zastavljenih 
ciljih. Organizirali so namreč kar tri izlete in pomagali pri pripravi 
četrtega. Sodelujejo tudi z območnim združenjem Rdečega križa 
Ljubljana in se udeležujejo njihovih delavnic ter predavanj. Še 
vedno imajo vsako prvo soboto v mesecu merjenje sladkorja in 
holesterola, skupaj z Rdečim križem pa so organizirali tudi delav-
nico o temeljnih postopkih oživljanja z uporabo defibrilatorja, ki je 
bila zelo dobro obiskana. Rdeči križ je dvema članicama društva 
podelil priznanje za prostovoljstvo. Medgeneracijsko sodelujejo 
tudi z vrtcem in šolo, kulturnim društvom in MKZ Rakitna na de-
lavnicah in kulturnih prireditvah. V šolski telovadnici imajo dvakrat 
tedensko telovadbo, ki je zelo dobro obiskana. Njihovi ribiči so 

tudi letos na regijskem prvenstvu osvojili 1. mesto, na državnem 
pa 9. Najmanj trikrat letno obiskujejo tudi starejše v domovih in na 
domu. Društvo sodeluje pri različnih projektih, izobraževalnih in 
kulturnih dogodkih, festivalih in srečanjih. Zbrani so prisluhnili še 
finančnemu poročilu ter poročilu nadzornega odbora, izvedli pa 
so tudi krajše volitve in z njimi potrdili nekaj manjših sprememb 
v društvu. Na predlog krajevne skupnosti Rakitna je predsednica 
DU Rakitna Helena Pogačar za dosežke prejela najvišje priznanje 
in postala častna občanka Občine Brezovica. 

Eva Povirk

Novice DU Tulipan

10. marca smo se upokojenci DU Tulipan v velikem 
številu zbrali na občnem zboru. Za dobrodošlico je 
vsak član dobil sladko darilce, saj je od ustanovitve 
društva minilo že 20 let. Pridružili so se nam gostje: 
podpredsednik občine Brezovica Marko Čuden, pred-

sednik KS Vnanje Gorice Dušan Dormiš, predstavniki gasilskega 
društva Vnanje Gorice, predsednica DU Notranje Gorice Metka 
Marinčič, predstavnica DU Rakitna ga. Veronika, socialna delavka 
iz doma upokojencev Notranje Gorice in Alenka Švigelj iz Vrtcev 
Brezovica. 
V uvodu je Anica Steblovnik predstavila, kako je bilo društvo pred 
20 leti ustanovljeno, kdo so bili ustanovitelji, od kod ime društ- 
va … V uradnem delu občnega zbora je predsednik DU Tulipan Toni 
Jurjec najprej prebral poročilo o delu društva v letu 2016. Povedal 
je, da je imelo društvo 31. decembra 242 članov, od tega 80 moških. 
42 članov je starejših od 80 let. Predsednik je nekaj besed namenil 
načrtom za letos. O vseh izletih in ostalih dejavnostih bodo člani 
pravočasno obveščeni. Po finančnem poročilu je sledilo še poročilo 
KORK Vnanje Gorice, potem pa smo dali besedo gostom. 
Podžupan občine Brezovica je razveselil z obljubo, da je občina Bre- 
zovica za letošnje leto namenila za društva v občini 20 % več sredstev. 
Prisotne je pozdravil tudi predsednik KS Vnanje Gorice in povedal, da 
se bo KS v skladu s finančnimi možnostmi posvetila obnovi dvorane 
v domu krajanov, vendar si želijo več sodelovanja občanov. 

Za DU Tulipan Tatjana Krhin 

DU Podpeč - Preserje ima kar ��� članov

Društvo upokojencev Podpeč - Preserje je imelo v petek, 10. mar-
ca, redni občni zbor, ki ga je s pesmijo začel društveni pevski zbor. 
Poleg dobre tretjine oziroma 130 članov so se ga udeležili tudi 
številni gostje, med njimi podžupan Marko Čuden, podpredse-
dnik DZ Primož Hainz, predsednik ZDUS Janez Sušnik ter številni 
predstavniki sosednjih društev. 
Zbor je začel predsednik društva Marjan Suhadolnik, ki je vse 
prisotne nagovoril in pozdravil. Vse lani preminule so prisotni 
počastili z minuto molka. Sledilo je poročilo predsednika o delu 
društva v preteklem letu. Projekt starejši za starejše je potekal 
po programu, društvo sodeluje z Vrtci Brezovica, šolo ter gasilci. 
Skupaj z njimi so se udeležili čistilne akcije. Društvo ima tudi zelo 
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uspešno balinarsko ekipo, ki trenira dvakrat tedensko. Organizira-
ni so bili plavalni dnevi, enodnevni izleti in prireditve. Sledilo je 
poročilo blagajnika, nadzornega odbora in verifikacijske komisije, 
nato pa pozdravi gostov in druženje.

Eva Povirk

Upokojenci zaplesali na pustovanju in občnem zboru

Na pustni torek smo šli člani DU Notranje Gorice - Plešivica na 
pustovanje v Praproče, to je v bližini Ivančne Gorice. Avtobus je 
bil poln, kot že dolgo ne. Na zabavi je bilo veliko mask in tudi 
upokojenci iz Vižmarij, s katerimi smo se hitro dogovorili za sku-
pni ples, izlet, pohod. Po pustnem rajanju so sledile priprave na 
občni zbor. Napekle smo veliko peciva, da je dišalo po celi dvo-
rani. Učenci POŠ Notranje Gorice so nastopili s kratkim kulturnim 
programom, mladinca iz KD Janez Jalen sta uprizorila skeč. Vse 
navzoče v dvorani smo pogostili, kdor je želel, pa se je lahko za-
vrtel ob prijetni glasbi. 

Metka Marinčič DU Notranje Gorice-Plešivica

Na snemanju oddaje Slovenski pozdrav

Torkov večer smo zaposleni skupaj s stanovalci centra starejših No-
tranje Gorice preživeli na prav poseben način. Z avtobusom smo se 
odpravili do Begunj na Gorenjskem, kjer smo si ogledali snemanje 
oddaje Slovenski Pozdrav. Okoli 19.30 smo prispeli v Avsenikovo 
gostilno, kjer nas je ekipa Televizije Slovenija zelo lepo sprejela in 
pospremila do obloženih miz. Pred začetkom oddaje nam je ani-
mator Gogi na kratko razložil, kako bo snemanje potekalo, kdaj in 
kako se moramo spontano smejati in ploskati. Med oddajo smo 
uživali, se smejali in zibali ob zvokih narodno-zabavne glasbe. Med 
drugimi je bil gost oddaje tudi Vili Resnik, s katerim smo pred očmi 
kamere zaplesali. Iskreno se zahvaljujemo vsem vpletenim za tako 
lep večer, stanovalcem pa za odlično družbo. Oddaja bo na sporedu 
nocoj, 31. marca, ob 20. uri, na 1. programu TV Slovenija.

Kaja Albreht, DEOSS NG

Bralni klub v centru starejših Notranje Gorice

V Notranjih Goricah, v centru starejših, se knjižne police s slo-
venskimi in tujimi klasiki razprostirajo čez celo steno, vsaka sta-

novanjska enota pa ima še lastno, manjšo oddelčno knjižnico. 
Veliko število knjig torej. Nekateri stanovalci centra pa so si zaželeli 
prebirati tudi nekoliko novejše gradivo, zato smo se, po posredo-
vanju direktorice centra, dogovorili o sodelovanju med centrom in 
Knjižnico Brezovica. Tako je nastal bralno-debatni klub. V četrtek, 
9. marca smo se prvič srečali in se spoznali. Razvil se je živahen 
pogovor o knjigah, bralnih okusih in željah. Udeleženke so se 
izkazale kot izobražene, razgledane in prijetne sogovornice. Do-
govorile smo se, da se bomo enkrat mesečno srečevale ob novih 
naslovih in se prijetno družile.

Andrejka Reya - Hrovat, bibiliotekarka Knjižnice Brezovica

Planinci iz Preserja z novim zagonom

Planinsko društvo Podpeč - Preserje je imelo v petek, 3. marca, 
letni občni zbor. Udeležila sta se ga tudi župan občine Brezovica 
Metod Ropret in podžupan Marko Čuden, ki sta tudi sama člana 
društva. Planinsko društvo je eno izmed največjih v občini, saj 
ima kar 414 aktivnih članov. 
Predsednik društva Marko Goršič je začel s poročilom o delu dru-
štva v preteklem letu. V prvi polovici leta se je društvo ustalilo 
na novi lokaciji nad vrtcem v Preserju. Tekle so vse dejavnosti, 
posebno vodniški odsek je bil zelo aktiven, saj je skoraj vsak vikend 
organiziral izlete. Markacisti so se lotili velikega projekta, za kate-
rega je dal pobudo predsednik krajevne skupnosti Brezovica ter 
tako uredili poti na Brezovški hrib. Ponosni so na sodelovanje z 
Vrtci Brezovica, saj planinci vsako leto otrokom predstavijo pla-
ninca z vso opremo, začeli pa so sodelovati tudi z OŠ Brezovica. 
Na Krimu so obnovili ograjo, popravili streho koče, planinci pa so 
očistili tudi planinske poti. 
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Kaj narediti, če se pes izgubi?
Skrbniki psov, priporočamo vam, da na ovratnico vašega 
psa zapišete svojo telefonsko številko! Veliko psov se izgu-
bi, najdenemu pa najlažje in najhitreje pomagamo, če lah-
ko takoj kontaktiramo skrbnika. Če kontakta ni zapisanega, 
nastane vrsta težav, čeprav je izgubljeni pes največkrat le 
nekaj sto metrov stran od skrbnika. Zato opremite svojega 
psa s telefonsko številko in si prihranite veliko skrbi in stre-
sa. Skrbniki psov, če se vam pes izgubi, pokličite Zavetišče 
Ljubljana na 01 256 02 79.



Zbrani so prisluhnili še poročilu mladinske sekcije, finančnemu 
poročilu, poročilu vodnikov, markacistov, nadzornega odbora 
ter poročilu o varstvu gorske narave. Sledili so pozdravi in bese-
de gostov iz planinskega društva iz Polhovega Gradca, Horjula, 
namizno-teniškega kluba Preserje in župana Metoda Ropreta. 
Predstavljen je bil tudi plan dela društva za letos. Mladinci bodo 
organizirali tabor na Soriški planini, pet vodnikov se pripravlja na 
usposabljanje, ki ga imajo vsake tri leta, organizirali bodo tradicio- 
nalne pohode in izlete. 

Eva Povirk

NSi zahteva ponovno uvedbo brezplačnega 
vrtca za drugega otroka 

Izjemno nizka rodnost in staranje prebivalstva sta po oceni 
Evropske komisije ena največjih družbenih in gospodarskih iz-
zivov Evrope 21. stoletja, saj zadeva vse države članice in večino 
področij politike EU. Tako bo predvidoma leta 2025 več kot 20 
% evropskih prebivalcev starih 65 let ali več, predvsem pa se bo 
povečalo število starostnikov, starih 80 let in več. Demografska 
slika Slovenije je izjemno slaba, žal celo ena najslabših v EU. Za 
normalno delovanje države bi v naslednjih letih potrebovali okoli 
30.000 rojstev na leto, trenutno pa jih ne dosegamo niti 20.000. 
Poleg spremenjenega načina življenja sta med vzroki za upadanje 
rodnosti tudi neustrezna socialna in družinska politika. 
V NSi trdimo, da si Slovenija ne more več privoščiti odsotnosti 
družinske politike in brezbrižnosti do problema rodnosti. Zato 
smo pripravili paket ukrepov, s katerimi želimo ustvariti okolje, ki 
bo družini naklonjeno, in bo izboljšalo življenje številnih družin. 
Predvsem je treba izboljšati finančni položaj družin in pomagati 
staršem, da bodo lažje usklajevali družinsko in poklicno življenje 
ter se tako posledično odločali tudi za rojstvo več otrok. 
 NSi v okviru ukrepov za podporo družinam zahteva, da se: 
• ponovno uvede nižjo ceno vrtca za prvega otroka ter brezplačni 
vrtec za drugega in vse naslednje otroke, ki so hkrati vpisani v 
vrtec, 
• ponovno uvede univerzalno pravico do pomoči ob rojstvu otro-
ka in pravico do dodatka za veliko družino, 
• ponovno uvede otroški dodatek za vse dohodninske razrede, 
• ponovno uvede državne štipendije tudi za družine, ki spadajo v 
razred od 53 do 64 % povprečne mesečne plače na družinskega 
člana, 
• odpravi omejitev višine starševskega nadomestila in višine star-
ševskega dodatka in 
• se ponovno uvede nacionalno stanovanjsko varčevalno shemo 
in subvencije mladim družinam za prvo reševanje stanovanjskega 
vprašanja. 

OO NSi Brezovica 

Pred nami je prihodnost, ki jo krojimo sami

Včasih se premalo zavedamo, kako na našo notranjo politiko vpli-
va širša mednarodna politika. Ravno zaradi razvoja, ki je prispeval 
k ekonomičnosti mednarodnega povezovanja, ima vedno večji 

doseg političnega delovanja tudi Nova generacija SLS. Današnji 
svet ponuja priložnosti, ki si jih lahko ustvarijo sami. 
Vsi veliki narodi so v preteklosti svoj vpliv širili, lahko se kaj na-
učimo od njih. Dovolj je, da se izgovarjamo na majhnost države, 
pred nami je prihodnost, ki si jo bomo krojili sami. Mediji nas 
poskušajo opredeliti od skrajne levice pa vse do skrajne desnice. 
Verjetno premalo poznajo naše mišljenje, mi sami vemo, kaj ho-
čemo in kam gremo. 
Mladi v SLS so se odzvali na vabilo Mlade garde enotne Rusije, pod-
mladka največje ruske politične stranke, in se udeležili njihovega 
volilnega kongresa v Moskvi. Ugotovili so, da v obeh podmladkih 
razmišljajo enako. Vsi so socialistično oziroma komunistično prete-
klost pustili za sabo, saj z njo nimajo nič. Čeprav so do pred kratkim 
obstajala trenja med Rusijo in ZDA, so se veliki ljudje zavzemali za 
dobre odnose med velesilama. Dovolj imamo skrivanja nenačelnosti. 
Ko so bili časi težki, smo plavali po toku. Sledimo tistemu, za kar 
verjamemo, da je prav, saj pravica na koncu zmaga. 

Za SLS Marija Veršič 

Deklice s sanjami postanejo ženske z vizijami

Članice Ženskega odbora SDS Brezovica so marca organizirale 
pogovorni večer z evropsko poslanko Patricijo Šulin, ki so ga na-
slovile z rekom neznanega avtorja, Deklice s sanjami postanejo 
ženske z vizijami. Pogovora se je udeležila tudi generalna sekre-
tarka SDS Alenka Jeraj.
Patricija Šulin je najprej na kratko predstavila svoje delo v Evrop-
skem parlamentu v prvi polovici mandata, črpanje evropskih 
sredstev, tudi za območje občine Brezovica, za katero je poslan-
ka omenila, da je bila izredno uspešna pri pridobivanju sredstev 
in še vedno kandidira za nove projekte. Spregovorila pa je tudi 
o strateškem dokumentu o prihodnosti Evrope. V drugem delu 
pogovornega večera pa se je osredotočila na področje nasilja. 
»Žal se v Evropi krepijo ekstremistična gibanja, v porastu pa je 
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tudi antisemitizem,« je pojasnila ga. Šulin in obrazložila, da anti-
semitizem ni le napad na Jude, ampak je tudi napad na skupne 
evropske judovsko-krščanske vrednote. 
Zaradi naraščajočega nasilja, predvsem nad ženskami in otroki, 
pa je Evropska komisija leto 2017 posvetila boju proti nasilju nad 
ženskami: »Nasilje na podlagi spola je brutalna oblika diskrimina-
cije in kršitev temeljnih pravic žrtve. To je hkrati vzrok in posledica 
neenakosti med ženskami in moškimi. Več kot tretjina žensk je že 
bila žrtev nasilja, v Evropi najpogosteje v družinskem okolju, kjer 
bi morala biti ženska najbolj varna, zato je vsakršna dekriminali-
zacija družinskega nasilja nedopustna.« Patricija Šulin, ki je stalna 
poročevalka za enakost spolov v odboru za proračun, se zavzema 
za enake priložnosti za moške in ženske, zato nasprotuje vsakršni 
diskriminaciji na podlagi spola. »Še vedno se pojavlja poklicna seg- 
mentacija. Temu ostro nasprotujem, saj delovna uspešnost ni od-
visna od spola, ampak od sposobnosti in znanja posameznika,« je 
bila odločna poslanka, njene besede pa potrjujejo uspešne ženske 
znanstvenice in srčni moški socialni delavci. »Za odpravljanje ne- 
enakopravnosti na področju zaposlovanja in plačil je v evropskem 
proračunu zagotovljenih preko 6 milijard evrov,« je nadaljevala in 
predstavila tudi dokument Evropske komisije z naslovom Strateško 
sodelovanje za enakost spolov 2016–2019. Strategija prednostno 
razvršča pet ključnih področij ukrepanja: enaka ekonomska neod-
visnost za ženske in moške, enako plačilo za enakovredno delo, 
enakost pri odločanju, dostojanstvo, integriteta in konec seksistič-
nega nasilja ter spodbujanje enakosti spolov zunaj meja EU. 
»Enakopravnost spolov je nujna tudi za dosego miru in varnosti 
po svetu,« je prepričana Patricija Šulin, ki se zavzema za člove-
kovo dostojanstvo, ki pa je v polnosti uresničljivo le, če ženske 
niso podrejene moškim. »Spolne kvote niso dolgoročna rešitev, 
strategijo EU pa morajo z nacionalnimi programi podpreti tudi 
države članice,« je zaključila Šulinova. 

Ženski odbor SDS Brezovica

Pestro dogajanje v ŠKTD Lokvanj

Tudi to leto smo se člani udeležili podkrimskega pustnega karne-
vala na Igu. Po ižanskih ulicah je Julij Cezar v družbi rimskega se-
nata popeljal svojo Kleopatro. Na že tradicionalni kmečki praznik 
smo se v začetku marca zbrali pri Marjanu Mravljetu na Brezovici. 
Tokrat smo s pomočjo izurjenega mesarja delali pečenice. Pridne 
članice so poskrbele za okusno malico in dobrote iz krušne peči. 
Delovni dan se je končal z obilno obloženo mizo kmečkih jedi in 
ob veselih zvokih harmonike.
Jutri, 1. aprila, se bomo udeležili čistilne akcije, zato vabimo vse 
člane ŠKTD Lokvanj, da pridete na parkirišče za kulturnim domom 
v Podpeči ob 9. uri. 23. aprila ob 13.30 pa vabimo vse na žegnanje 
konj, ki bo na Pristavi v Podpeči. 

ŠKTD Lokvanj

Zadnji pogon z lovskim krstom

Lovska družina Rakitna je v lovskem domu v Lintahu februarja 
organizirala zadnji pogon s krstom. Tega tradicionalnega dogodka 

se poleg lovcev udeležijo tudi njihove soproge, saj je ta dogodek 
namenjen prav njim, v zahvalo za razumevanje. Letos so medse 
sprejeli dva nova lovska tovariša. Lovski krst je star lovski običaj: 
to je sprejem novinca v zeleno bratovščino, praviloma po uplenitvi 
prve visoke divjadi. In kako je v LD Rakitna potekal krst? Birič je 
pripeljal obtoženca pred visoko lovsko častno razsodišče, zdravnik 
je preveril njuno psiho-fizično stanje. Tožilec je navedel vse gre-
he, ki sta jih obtoženca zagrešila, zagovornik pa ju je branil pred 
hudimi obtožbami. Po razsodbi sta bila kljub grehom sprejeta v 
lovsko druščino s tremi udarci z leskovo palico po tistem delu, 
»kjer se hrbet konča«. Lovski krst je doživetje, ki si ga vsak lovec 
zapomni za vse življenje.

Mojca Demšar

Zakaj ne bom sodeloval pri čistilni akciji?

Če sem prav razumel, bo jutri velika vsakoletna čistilna akcija, ki 
naj bi pripomogla, da bo naša občina spet brez odpadkov, čista in 
zato prijetna za življenje in delo občanov. Te akcije se po daljšem 
razmisleku ne bom udeležil, razlogi pa so naslednji.
1. Ne svinjam okolice − v življenju še nisem odvrgel niti papirčka 
drugam, kot v zato namenjene posode za odpadke. Ko vidim, kako 
svinjajo okolico nekateri drugi, mi res ni jasno, zakaj naj bi jaz čistil 
za njimi. Težko je trditi s popolno gotovostjo, lahko pa z veliko 
verjetnostjo rečem, da se čistilne akcije ne bodo udeležili tisti, ki 
odlagajo svoje odpadke kjerkoli (ali menite, da bo vulkanizer, ki 
je odložil kup starih pnevmatik sredi prelepe pokrajine, sodeloval 
v čistilni akciji). Najbrž ne. In zakaj točno naj bi zdaj drugi občani 
počistili za njim? Kaj mu s tem sporočajo? 
2. Odpadke vedno odlagam v zabojnike, ki so jim namenjeni. 
Ne mečem plastike in drugih materialov med steklo. Preden 
v ustrezen zabojnik odložim papir, razrežem kartonaste škatle 
tako, da zavzamejo čim manj prostora. Veliko občanov, žal, ne 
ravna tako. »Ekološki« otok je zato podoben ciganskemu taboru 
(se opravičujem za nekorektnost do Romov). Dodatne težave 
se seveda odpirajo zaradi pogostosti odvozov odpadkov, ki je 
morda včasih nezadostna. V zvezi s tem velja predlog iz nasle-
dnje točke. 
3. Menim, da bi odpadke morale počistiti službe, ki so za to 
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dovolj dobro plačane − prostovoljsko in zastonjkarsko delo se 
v naši deželi zaradi domnevnega pomanjkanja denarja razrašča 
preko vseh meja. Prostovoljno delo je sicer seveda dobrodošlo, 
ampak ne na račun občanov, ki predpise spoštujejo in se po 
njih ravnajo. In prav oni so v glavnem tisti, ki z udarniško akcijo 
očistijo kraje, v katerih živijo in delajo. Morda se včasih sami 
sebi zdijo neumni. 

Dragan Arrigler, Notranje Gorice 

Dobrodošli na balinišču Radna!

V začetku marca se je kar lepo število članov BŠD Radna zbralo na 
letnem občnem zboru, kjer se nam je pridružilo tudi nekaj novih 
članov in gostov. Pregledali smo poročila lanskega leta, podalj-
šali uspešno sodelovanje z občino in KS Brezovica ter pridobili 
koristne informacije za naše nadaljnje delo ter izvolili nove člane 
upravnega odbora. 
Z letošnjim letom v upravni odbor društva vstopajo novi člani 
in ženske, saj želijo na balinišče prinesti malo svežine. Načrti za 
letošnje leto so polni novih idej, predvsem v želji privabiti čimveč 
ljudi na balinišče, saj je primerno tako za druženje kot igranje 
–imamo otroško igrišče z igrali, nogometno-košarkarsko igrišče, 
ponujamo druženje ob pijači ter spoznavanju umetnosti balinanja, 
petanke ali prstometa (okrogli balinčki) … 
Balinarji smo začeli že konec marca z delovno akcijo na balinišču, 
jutri bomo pomagali skupaj z občino, vrtci, šolo in drugimi ob-
čani očistiti Brezovico, aprila pa s kmetijo pr’ Medet načrtujemo, 
da bi v duhu velikonočnih praznikov z otroki izdelovali butarice 
in barvali pirhe. Maja vas bomo v sodelovanju z občino povabili 
na skupni spomladanski pohod po krožni poti okoli Brezovške-
ga hriba. Poleti bo potekalo več tekem in turnirjev v balinanju 
(ženski turnir 17. junija, moški 1. julija). V jesenskih mesecih pa 
v okviru občinskega praznika načrtujemo še zaključni turnir in v 
sodelovanju s kmetijo pr’ Medet prikaz peke kruha in druženje 
ob Martinovi pokušini novega vina. 
Vse poletje Vam bo na otroškem igrišču dosegljiva bralna škatla z 
otroškimi knjigami, revijami, romani … za prijetno kratkočasenje. 
Poleg tega vabimo vse vrtčevske in šolske skupine ter tudi osta-
le občane na voden skupinski pohod in spoznavanje poti okoli 
Brezovškega hriba. V času, ko ni turnirjev ali treningov naših bali-
narjev, si lahko balinišče tudi rezervirate za praznovanja. Vsakega 

obiskovalca bomo zelo veseli. Medse vabimo tudi vse, ki bi želeli 
tekmovati, in nove člane … nikoli nas ni preveč. Samo par kora-
kov od Tržaške ceste in vrveža vam ponujamo prijeten kraj pod 
zelenim Brezovškim hribom za druženje in sprostitev.

BŠD Radna

V letu �0�� ��� izgubljenih ali zapuščenih 
živali

V letu 2016 je Zavetišče Ljubljana, ki za občino Brezovica opravlja 
naloge zavetišča, sprejelo 118 izgubljenih in zapuščenih živali, 
od tega 8 psov in 114 mačk. Lastniku je bilo vrnjenih 6 psov, 22 
mačk je bilo oddanih novemu skrbniku. V oskrbi Zavetišča pa je 
bilo 31.12. 2016 še 8 mačk in 3 psi. V skladu z veljavno zakonodajo 
in po protokolih zavetišča so opravili 2 kastraciji, 2 cepljenji proti 
steklini, 2 cepljenji proti drugim kužnim boleznim in dodelili 18 
aplikacij sredstev proti notranjim in zunanjim zajedavcem. Število 
vseh oskrbnih dni za oddane zapuščene mačke je doseglo število 
903. V povprečju so mačke bivale v zavetišču 69 dni. Najkrajši čas 
bivanja je bil 16 dni. Mačka z najdaljšim časom bivanja je bila no-
vemu skrbniku oddana na 171. dan. Vse mačke so bile sicer oskr-
bljene v skladu z veljavno zakonodajo in po protokolih zavetišča. 
Kar 18 zapuščenih mačkov je bilo mlajših od 6 mesecev. Ker so 
mladiči bolj dovzetni za bolezni, je daljše zdravljenje potrebovalo 
5 mačk. Stroške izgubljenih živali, ki so bile vrnjene lastnikom, so 
poravnali lastniki živali ob prevzemu iz zavetišča.
V zavetišče so sprejeli 63 prostoživečih mačk. V okolje vrnjene 
mačke so bile oskrbljene v skladu z veljavno zakonodajo in po 
protokolih zavetišča. Vse v okolje vrnjene prostoživeče mačke 
so bile sterilizirane (35) ali kastrirane (26), dve mački sta že bili 
sterilizirani. Vse mačke so bile kontrolno in klinično pregledane, 
po odpravi parazitov so bile vse označene z zarezo v desno uho. 
Mačke, pri katerih so ugotovili znake bolezni, so bile testirane na 
kužne bolezni in bolne (pozitivne) uspavane. Zaradi bolezni je bilo 
uspavanih 17 prostoživečih mačk. Negativne so bile zdravljene in 
po ozdravitvi vrnjene v okolje. Zaradi bolezni ali hudih poškodb 
so skupaj izgubili 9 mačkov (3 so poginile, 6 pa je bilo uspavanih 
v skladu s protokoli zavetišča).

Zavetišče Ljubljana

Pri nas v Rakitni rastejo izredna drevesa

Kot sem že nekajkrat napisal, so v Rakitni pod Selanom leta 1893 
posekali orjaško jelko, visoko do 70 metrov, iz katere so izdelali 
jambor, visok kar 64 metrov. Profesor dr. Robert Brus z gozdarske 
fakultete, ki je največji poznavalec naših drevesnih vrst, v nekem 
svojem članku v zvezi s tem navaja, da je bila to kadarkoli in kjer-
koli najvišja navadna jelka (Abies alba), kar velja za celo Evropo. 
Pred kratkim, konec januarja pa mi je domačin Jurcov Peter (Liko-
vič, Rakitna 14) povedal izredno zanimivo novico. Pravi, da sta v 
njihovem gozdu v Zagabrn’cah rastli dve izredni drevesi. Prvo je 
bila izredno debela hoja, domačini so kraj, kjer je rasla, imenovali 
Pri debeli hoji. Tudi danes se tega drevesa spominjajo najstarejši 
prebivalci v Novakih v Rakitni. Razen tega drevesa pa je nekoliko 



dlje, ravno tako na njihovi parceli, rasla rekordno visoka smreka. 
Pravi, da je večkrat gledal z vrha grebena Novaške gore, kako je 
na obzorju močno izstopala po višini od ostalih dreves. Najmanj 
dve generaciji so Jurcovi čuvali ti drevesi. Na stalno priganjanje 
logarja pa so končno le popustili in so najprej posekali debelo 
hojo – na odritku je bila votla, menda se je tudi vrh drevesa začel 
sušiti. Jelka je bila tako debela, da jo dva moška nista mogla objeti 
in je imela premer v prsni višini preko 80 cm. Peter pravi, da se 
obeh dreves dobro spominja. Nato so ravno zato, ker so se bali, da 
bi bila tudi smreka votla, tudi to kmalu zatem leta 1963 posekali. 
Cela smreka je bila popolnoma zdrava. Peter se spominja, da je 
bilo pri smreki kar neverjetnih 58 dolžinskih metrov uporabnih 
za hlode, nato pa je bilo še 9 metrov vrha za celulozo in še vrh, 
tako da je bila skupna višina tega drevesa blizu 70 metrov. Obe 
drevesi je takrat že z motorno žago Stihl Contra, ki je bila ena 
prvih motornih žag v Rakitni, posekal njegov, danes pokojni brat 
Ivan Jurca, ki je bil poklicni sekač. 
Ravno tako v Zagabrn’cah, kjer je neznani vandal posekal izjemno 
Brinerjevo jelko, v bližini, raste tudi sedaj zelo visoka in vitalna 
smreka, ki presega 51 metrov višine. Upajmo, da bo še dolgo časa 

uspešno rasla tako v višino kot debelino. Sploh je to področje Za-
gabrnic izjemno rodovitno in plodno. Tu raste veliko zelo debelih 
in vitalnih jelk in smrek. Področje je zavarovano in zaščiteno, ker 
leži za Novaško goro. Nekdaj v preteklosti so bili ti gozdovi zelo 
odmaknjeni. Spravilo in prevoz lesa sta potekala navkreber, zato 
se je tu zelo malo sekalo. 
V Sloveniji je danes najvišje znano drevo Sgermova smreka na Po-
horju. Po zadnjih meritvah je visoka že preko 64 metrov, v zadnjih 
21 letih je v višino zrasla skoraj 2,5 metra, kar je zelo spodbudno. 
Upamo, da bo nekoč dosegla 70 metrov.

Darko Jerina
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V SPOMIN

Že 20 let minilo je, odkar tvoje srce ustavilo se je. 
Se zdi, da tvoj odhod včeraj zgodil se je, 
pa vendar, ogromno let minilo je …

A kljub vsemu naše misli pri tebi so, 
oko te vidi, srce te čuti in ne ve, da za vedno poslovil si se, 
pogreša te. 
Rana velika je in kot pravijo z leti … 
ne zapusti te. 

JANEZ GIANINI 

Za vedno v naših srcih, 
Rosanda-Pika, Anja, Inja 

V SPOMIN

Ob prvi obletnici smrti, v spomin na dragega  
moža, očeta in dedija

MIROSLAV SEVER

Ni te v hiši, ne na vrtu, 
a vedno si z nami, 
v naših srcih. 

Počivaj v miru!
Tvoja družina, Podsvetija 10, Brezovica

ZAHVALA

OLGA MARIJA TRČEK 
(1932–2017) z Brezovice pri Ljubljani

Ob slovesu od naše drage Olge se zahvaljujemo vsem,  
ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji  
poti, darovali cvetje, maše, sveče ter v dobrodelne  
namene. Hvala vsem, ki ste ji v letih njenega zemeljskega popotovanja 
namenjali svojo pozornost in čas, jo obiskovali ali kako drugače spremljali. 
Hvaležni smo g. Jožetu Matetu za duhovno oskrbo in tolažbo, ki je je bila 
Olga deležna med bivanjem v domu. Hvala osebju Centra starejših Notra-
nje Gorice za oskrbo in nego. Lepo se zahvaljujemo tudi g. Jožetu Pojetu, 
MePZ Brezovica in pogrebni službi Pieta.
Vsem in vsakemu posebej še enkrat hvala.

Vsi njeni

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj in nepričakovano nas je  
zapustil naš dragi mož, oče, dedi, brat in tast

MILAN KOŠIR 
(1950–2017) iz Notranjih Goric.

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom, prijateljem in 
znancem, ki ste našega dragega dedija pospremili na njegovi zadnji poti. 
Zahvaljujemo se vsem za izrečeno sožalje, rože in sveče. Hvaležni smo za 
vse tolažilne besede, stiske rok in iskrene objeme v trenutkih neizmerne 
žalosti in bolečine. Hvala gospodu župniku, pogrebni službi, pevcem in 
trobentaču za lepo opravljeno slovo.
Za vedno boš ostal naš dedi, pogrešamo te vsak dan, hvala ti za vse.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Prazen dom in dvorišče, naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja, utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.
Zato pot nas vodi tja, kjer sredi tišine spiš,
a v naših srcih še živiš.

Po dolgi in težki bolezni se je od nas poslovila draga žena, mama in babica

MARJETA PETELIN
(16. 7. 1938−21. 1. 2017) z Gorenje Brezovice.

Hvala lepa vsem, ki ste se od nje poslovili na njeni zadnji poti. Hvala sosedom, 
prijateljem, sorodnikom in znancem. Hvala g. župniku Marku Koširju za lepo 
opravljen obred, pogrebni službi Vrhovec in pevcem za opravljeno delo. Hvala 
za vse molitve, darove za cerkev in maše ter cvetje in sveče. Hvala tudi gospe 
Mojci Kranjc, ki je zadnja leta skrbno pomagala pri negi.

Mož Jožef in sin Jože z družino

zahvale

zahvale



marec − april �0��

UPRAVA  
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica 
Tržaška cesta 390 
1351 Brezovica

PON.: od 9.00 do 12.00
SRE.:  od 9.00 do 12.00 

in od 14.00 do 17.00
PET.: od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Splet na stran: 

www.brezovica.si

NASLEDNJA  
ŠTEVILKA  
PREDVIDOMA IZIDE 
  ��. �. �0��,
PRISPEVKE 
SPREJEMAMO DO  
  ��. �.  �0��,
OGLASE PA DO  
  �0. �. �0��.

Ustanovitelj: Občina Brezovica 
Izdajatelj: AMC produkcija, d. o. o. 
Odgovorna urednica: Anja Sedej
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo

barjanskilist@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3000 znakov s presledki. 
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

MAREC
31. 3. 2017 19.00 Skupščina gasilske zveze Brezovica Dvorana v Podpeči
APRIL
  1. 4. 2017 9.00 Čistilna akcija v vseh KS Občine Brezovica Po krajevnih skupnostih
  1. 4. 2017 19.00 Dobrodelni županov koncert s Prifarskimi muzikanti Kulturni dom Notranje Gorice
  2. 4. 2017 5.30 Planinski izlet na Veliko Babo (2016 m) Preserje

  2. 4. 2017 8.00-
16.00 Spomladanski sejem v Podpeči z otroškimi delavnicami Gasilski dom Podpeč

  5. 4. 2017 7.00 Planinski izlet na Cerk in Firstov rep Preserje

  7. 4. 2017 10.00-
17.00

Dan odprtih vrat Regijskega centra za ravnanje  
z odpadki (RCERO) Ljubljana

Cesta dveh cesarjev 101 v 
Ljubljani

  8. 4. 2017 16.00 Odbojka, 3. liga, zahod - Brezovica II : MOK Kočevje ŠD Balon, Brezovica
  8. 4. 2017 19.00 Odbojka, 2. liga - Špan Brezovica: PRO Volley ŠD Balon, Brezovica
  9. 4. 2017 7.00 Planinski izlet na Šturmovec, Vojsko … OŠ Preserje

  9. 4. 2017 18.00 Ježek in vran na sirovi dirki, sinhronizirana animirana 
dogodivščina Kino Bevke

11. 4. 2017 20.00 Tečaj nege varovanca v domačem okolju Marijin dom, Brezovica
14. 4. 2017 20.00 Zvočna kopel s tibetanskimi posodami in gongi INI-MINI, Brezovica
16. 4. 2017 8.00 Planinski izlet na Križno goro in Sv. Duh iz Podkraja Preserje
19. 4. 2017 19.00 3. odprte vaje prve pomoči - zlomi Gasilski dom Notranje Gorice
23. 4. 2017 6.00 Planinski izlet na Kepo (2016 m) Preserje
23. 4. 2017 13.30 Žegnanje konj Na Pristavi v Podpeči

23. 4. 2017 18.00 Povedka o jezeru, sinhroniziran dokumentarni film za 
vse generacije Kino Bevke

27. 4. 2017 2.00 Elba Preserje
30. 4. 2017 7.00 Planinski izlet na Stegovnik (1692 m) OŠ Preserje

Podiramo tabuje in rekorde

V dvorani kulturnega doma v Notranjih Goricah se je 22. marca zbralo presenetljivo veliko ljudi s čutom za sočloveka. 
Beseda je namreč tekla o darovanju organov po smrti. Gre za dejanje, katerega namen je zgolj in samo pomoč dru-
gemu. Tu sebičnega trenutka, ki ga lahko zasledimo pri drugih človekoljubnih dejanjih (občutek koristnosti, ponos, 
da si storil dobro dejanje ipd.), ni. Kajti potencialno »dobro delo« storimo po svoji smrti in pri samem dejanju tako 
rekoč nismo prisotni. 
Kar 16 oseb se je sinoči pred in po predavanju odločilo vpisati v register darovalcev organov po smrti. Glede na to, 
da se je vanj od leta 2000 (odkar se register vodi) do danes vpisalo zgolj 5.300 Slovencev (nekaj več kot četrtina 
odstotka vseh prebivalcev Slovenije), smo včeraj občani Brezovice dosegli svojevrsten rekord.
Iskrena hvala vsem, ki ste se predavanja udeležili. Upam, da vam je ta pregnal še zadnje pomisleke, ki ste jih morda imeli 
pred njim. Najlepša hvala tudi Petru, ki nam je s pripovedjo o svoji življenjski poti od zdravega človeka do človeka, ki živi 
s presajeno ledvico in trebušno slinavko, namesto golih številk in podatkov pred oči postavil resnično osebo. Osebo, ki 
je imela srečo, da se je v nekem trenutku točno določena oseba odločila narediti korak, ki smo ga sinoči naredili mi.
Slovenija je po številu presaditev srca na milijon prebivalcev v mednarodnem merilu na najvišjem mestu; leta 2012 
so jih presadili 28, leta 2013 30, predlani je bilo presajenih rekordnih 33 src, lani 31. To pomeni desetine, stotine 
rešenih življenj. A ta srca mora nekdo darovati, kajne?

Mojca Pristavec Đogić, KORK Notranje Gorice

Zahvala za donacije za šolski sklad OŠ Preserje
Vsem podjetjem, ki ste se dobronamerno odzvala našemu vabilu in donirala za šolski sklad, se iskreno zahvaljujemo. 
Pripravljenost za sodelovanje in podporo za izvajanje nadstandardnih dejavnosti nam in našim učencem veliko pomeni. 
Prav tako ste s svojim prispevkom omogočili nemoteno vključevanje otrok iz družin v socialni stiski v dejavnosti, ki jih 
izvajamo izven pouka. Le s skupnimi močmi lahko naredimo največ za naše učence. Letos so v naš sklad donirala naslednja 
podjetja: Elektro Zdešar Robert Zdešar, s. p., Rabbit’s transport Karmen Zajec, s. p., Špan, d. o. o., 3D Kozin, Rok Kozin, s. 
p., Barbara Modic, GREBENC proizvodnja, trgovina, storitve, d. o. o. Hvala za vašo podporo in vsem iskrena hvala!

Nevenka Petelin


